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Leon Blum premierem Francji
Londyn (obsł. wł.). Francuskie Zgro

madzenie Narodowe wybrało wczoraj na pre
miera tymczasowego rządu francuskiego we
terana socjalistów francuskich, Leona Bluma.

Według nieoficjalnych obliczeń Blum 
otrzymał 575 głosów na 590 głosujących. 
Kandydaturę Bluma wysunął socjalista Tro- 
ka, a poparli ją komuniści. Korespondenci 
donoszą, że Blum może mieć wielkie trudno
ści z utworzeniem rządu, ponieważ Herriot 
domaga się rządu jedności narodowej, któ
ry by pokonał obecne trudności. Komuniści 
znowu żądają rządu jedności robotniczej.

Paryż (PAP). We czwartek rano prze
wodniczący Zgromadzenia Vincent Auriol 
zwołał konferencję przywódców partii. Wy
stępując ponownie w charakterze pośrednika, 
Anriol opracował listę punktów, co do któ
rych jego zdaniem dałoby się uzyskać poro

0 jednolita postawę na Ziemiach Odzyskanych
Mówimy o postawie ludności Ziem Odzy

skanych wobec wyborów do Sejmu. Daje 
nam ku temu asumpt konferencja przedsta
wicieli ludności autochtonicznej Ziem Odzy
skanych odbyta w Poznaniu pod egidą Pol
skiego Związku Zachodniego dla zajęcia sta
nowiska wobec bliskich już wyborów. Krót
ka rezolucja, którą podajemy obok, wydaje 
się nam zbyt lakoniczna.

Bo z jakich elementów składą.sie ludność 
nasza nad Odrą, Nisą i Bałtykiem? Około 
3ó’/» są to ludzie przybyli z terenów wscho
dnich, którzy ani nie znają historii tych ziem, 
ani nie uświadamiają sobie korzyści gospo-. 
darczych odzyskanych terenów dla Polski,’ 
ani nie zdają sobie sprawy z racji stanu, któ
ra każę nam te ziemie zaludnić i zagospoda
rować. Dalej ponad 40"/« stanowią przesie
dleńcy z przeludnionych terenów Polski cen
tralnej, którzy zerwali łączność z życiem 
politycznym swego terenu i bardziej niż 
gdziekolwiek indziej narażeni są na propa
gandę szeptaną, dzięki obecności jeszcze 
Niemców i radia niemieckiego, która tam do
ciera w całej pełni, gdy my zadowolić się 
musimy słabo rozwiniętymi radiowęzłami. 
Resztę stanowi ludność autochtoniczna, któ
ra tylko słabą warstwą związana jest z ży
ciem politycznym odzyskanej Ojczyzny, 
oraz tubylcy o niewygasłych wpływach kul
tury niemieckiej. Jak więc widzimy, lud
ność Ziem Odzyskanych, to delikatny instru
ment, do którego podchodzić trzeba z wielką 
umiejętnością i siłą nieodpartych argumen
tów.

Dla nas tu w starym kraju jest rzeczą 
jasną, że na Ziemiach Odzyskanych nie po
winno być innej listy prócz listy polskiej, 
a gdy już tej prawdy nie rozumie stronnictwo 
P. S. L. i chce wprowadzać walkę wyborczą 
tam, gdzie jej być nie powinno, przynajmniej 
do czasu definitywnego rozstrzygnięcia 
przyszłości Niemiec, jedynym logicznym i 
mądrym wyjściem z tej sytuacji jest głoso
wanie za blokiem stronnictw demokratycz
nych. Jesteśmy pewni, że wiadomość o je
dynej liście polskiej na Ziemiach Odzyska
nych, byłaby największym ciosem jaki 
spadlby na wszystkie stronnictwa w 
Niemczech, nie wyłączając SED 
Stronnictwa Jedności Socjalistycznej. Było
by to również uderzenie w te koła polityczne 
na Zachodzie, które skierowują ster polityki 
zagranicznej Niemiec w kierunku na wschód, 
i chcą przy pomocy partnera niemieckiego 
rozwiązywać problemy Europy wschodniej. 
Fakt, że w referendum na trzecie pytanie, 
dotyczące naszej granicy zachodniej nie pa- 
dło pełnych 100"/«, że znalazło się około 80/t

DANINA NARODOWA
przyspieszy proces pełnego 
zagospodarowania Ziem Odzyskanych

zumienie i oddzielnie zgrupował punkty, co 
do których panują różnice zdań. Na pierw
szej liście znajdują się środki zmierzające do 
zaoszczędzenia 100—150 miliardów franków, 
w drodze zmniejszenia liczby urzędników 
państwowych do l/3, przez skasowanie mini
sterstwa informacji i ministerstwa aprowiza
cji, oraz w drodze skrócenia służby wojsko
wej do 7 miesięcy. Punkty co do których po
rozumienia nie da się osiągnąć, są następu
jące: 1. sprawa dalszej nacjonalizacji, sprawa

swzfl syna nrezyflenia Rooseynlia do warszawy
Warszaw* (PAP). W dniu 12 grudnia br. I wojny służył w---- -  amerykańskiej w stopniu

przybył polskim samolotem z Moskwy do War- generała, był równ, ’ '^pracownikiem
szawy syn prezydenta Koosevelta, p. Elliot Roose- swojego ojca.
vełt wraz z małżonką. Elliot Roosevelt w okresie | Dziś Elliot Roosevełt jc&t cenionym publicystą 

i koutynuatorera myśli politycznych i społecznych

głosujących przeciw, wyzyskany był na
leżycie w propagandzie przeciwko naszym 
granicom zachodnim. W umyśle przeciętne
go Europejczyka, mającego pretensje do zna
jomości prądów politycznych w krajach 
europejskich, wiąże się z partią P. S. L. i jej 
prezesem Mikołajczykiem mimowolnie po
stawa „londyńczyków", którzy popełnili, 
jak wiemy, największy błąd w historii emi
gracji polskiej od pierwszych rozbiorów 
Rzeczypospolitej, nie akceptując w całej 
pełni dla swoich wąskich interesów politycz
nych granicy naszej nad Odrą i Nisą. Zagra
nica nie orientuje się w różnicach pomiędzy 
P. S. L. a grupą Raczkiewicza i Arciszew
skiego. Dla przeciętnego Anglika, a nawet 
Francuza są to prawie synonimy. I dlatego 
osobna lista P. S. L. nie zblokowana, jak tego 
pragnęły czołowe stronnictwa demokratycz
ne, na Ziemiach Odz.yskanych, będzie przede 
wszystkim dowodem, że nie wszyscy Polacy 
popierają linię Odry i Nisy. Nie pomogą tu 
nic deklaracje P. S. L. o granicy zachodniej 
Polski, nie dotrą one tam gdzie trzeba, a po
słuch zdobędzie zawsze wroga nam propa
ganda kół wstecznych w Europie wsparta 
przez przyjaciół Niemiec w państwach 
anglosaskich.

W tym świetle rozpatrywany apel kon
ferencji autochtonów nadodrzańskich i po
morskich, będzie miał swoją wymowę, a ko
nieczność głosowania na listę bloku demo
kratycznego, stanie się rzeczą oczywistą, nie 
podlegającą dyskusji. Trzeba jednak z roz
pracowanym w tym duchu programem po
dejść do tych autochtonów, którzy otoczeni 
zostali ze wszystkich stron przez przesie
dleńców i repatriantów i będąc w mniejszo
ści, podlegają oddziaływaniu środowiska a 
nie garstki uświadomionych przywódców. 
Apełu do autochtonów nie da się oddzielić 
od apelu do repatriantów i przesiedleńców. 
Uchwała poznańska przedstawicieli ludności 
autochtonicznej była koniecznym stwierdze
niem, że „zwycięstwo polityki i demokracji 
polskiej, stanowi najpewniejszą gwarancję 
utrzymania na zawsze naszej granicy zacho
dniej". Ale uchwałę tę chcielibyśmy uważać 
za początek natychmiastowej akcji, uświa
damiania ludności Ziem Odzyskanych o po
trzebie jednej listy polskiej, i Polski Związek 
Zachodni powinien stanąć w pierwszym sze
regu propagatorów tej idei i przodować na
wet zblokowanym stronnictwom demokra
tycznym.

Elasło: jedna lista polska na Ziemiach Od
zyskanych — lista bloku stronnictw demo
kratycznych — powinno rozbrzmiewać od 
Bałtyku po stoki Sudetów. Ek. Wicz,

Zagłębia Saary (tj. czy ma ono być włączone, 
czy też związane unią celną z Francją) oraz 
kwestia Nadrenii, tzn. czy Francja nadal za
mierza żądać oderwania jej od Niemiec, czy 
też jedynie wprowadzenia kontroli między
narodowej .

•
Powołanie na premiera Tymczasowego 

Rządu Francuskiego Leona Bluma jest na
stępstwem niewyjaśnionej większości parla
mentarnej Zgromadzenia Narodowego i po-

swego ojca. W wydanej po wojnie książce pt. 
„Jak on to widział" syn zmarłego prezydenta ostro 
krytykuje polityków amerykańskich którzy 
odeszli od wielkich koncepcyj demokratycznych 
i pokojowych prezydenta Roosevelta. Książki 
ta w najbliższym czasie ukaże się w przekładzie 
polskim.

Wraz z Elliotem Rooseveltem przybyła do War
szawy jego małżonka, znana amerykańska ar
tystka filmowa.

Apel wyborczy
do autochtonów Ziem Odzyskanych

W dniach 4 i 5 grudnia br. odbyła się w salach 
Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu „Konferen
cja Programowa Polskiego Związku Zachodniego 
dla spraw społecznego działania na Ziemiach Od
zyskanych i dla Ziem Odzyskanych" z udziałem 
działaczy Polskiego Związku Zachodniego oraz 
czołowych przedstawicieli Ł. Związku Polaków 
w Niemczech, Gminy Polskiej w Gdańsku i pol
skiej ludności autochtonicznej, którzy zjechali 
się w ilości około 200 osób ze wszystkich stron 
Ziem Odzyskanych, reprezentując poglądy ogółu 
polskiej ludności autochtonicznej. Między inny
mi z ramienia b. Związku Polaków w Niemczech 
w Konferencji wzięli udział: wieloletni przedsta
wiciele ludności polskiej w parlamencie niemie
ckim Baczewski, b. marszałek Gminy Polskiej w 
Gdańsku dr Moczyński, członkowie b. Rady Na
czelnej Polaków w Niemczech Malewski i Małek, 
b. kierownik Związku Polaków w Niemczech na 
Prusy Wschodnie Pietrzak - Pawłowski, poseł 
Korolewicz - Wilamowski. wydawca „Gazety 
Olsztyńskiej" Wanda Pieniężna, wicewojewoda 
dr Nantke-Namirski z Katowic, wicewojewoda 
Thomas ze Szczecina i wielu innych.

Na zjeżdzie tym nastąpiło organiczne zespole
nie dawnego Związku Polaków w Niemczech 
i b. Gminy Polskiej w Gdańsku z Polskim Związ
kiem Zachodnim przez uzgodnione z władzami 
PZZ dokooptowanie do Zarządu Głównego PZZ 
ośmiu działaczy b. Związku Polaków w Niem
czech.

Większością głosów wybrani zostali ob. ob. 
Bukowski, wicewojewoda dr Nantke-Namirski, 
Śruba, dyr. Pietrzak-Pawłowski, Baczewski, wi
cewojewoda Thomas, prof. Czerwiński i dyr. 
Małek.

Rozpatrując aktualną sytuację polityczną w 
związku ze zbliżającymi 6ię wyborami, zgroma
dzeni działacze powzięli zgodnie z wnioskami 
komisji politycznej następującą uchwałę:

Konferencja przedstawicieli ludności autochto
niczne) Ziem Odzyskanych oraz działaczy b. 
Związku Polaków w Niemczech i b. Gminy Pol
skie] w Gdańsku stwierdza, że zwycięstwo poli
tyki demokracji polskie) — w szczególności zaś 
zawarcie sojuszu polsko-radzieckiego — umożli
wiło realizację celów wysuwanych od 25 lat 
przez Polski Związek Zachodni i polską ludność 
autochtoniczną Ziem Odzyskanych, a mianowicie 
oparcie granicy Polski zachodniej na Odrze, Ni- 
sie Łużyckiej i Bałtyku oraz powTót polskiej lu
dności autochtonicznej po wiekach niewoli do 
Ojczyzny.

Stojąc na stanowisku, że utrwalenie władzy 
demokratycznej w Polsce stanowi najpewniejszą 
gwarancję utrzymania po wieczne czasy naszej 
granicy zachodniej, Konferencja wzywa ogół pol
skiej ludności autochtoniczne] na Ziemiach Od
zyskanych do głosowania w nadchodzących wy
borach na listę Bloku Stronnictw Demokratycz
nych.

Jednocześnie Konferencja zwraca się do Bloku 
Stronnictw Demokratycznych o zagwarantowanie 
polskiej ludności autochtonicznej odpowiedniej 
liczby mandatów w Sejmie Rzeczypospolitej oraz 
realizację w tymże Sejmie postulatów polskiej 
ludnośd autochtonicznej, zmierzających do ści

trzebą załatwienia konieczności państwo
wych. gdyż przedłużający się kryzys rządo
wy groził Francji katastrofalnymi następ
stwami gospodarczymi. Leon Blum jest 
przedstawicielem partii socjalistycznej, któ
ra straciła najbardziej na wpływach przy 
ostatnich wyborach i niemal w ostatniej 
chwili weszła u> porozumienie z partią komu
nistyczną. Jest to typowo kandydatura kom
promisowa nim przesilenie parlamentarne we 
Francji nie zakończy się utworzeniem bloku 
lewo-centrowego lub centro-prawicowego. Pa
lące zagadnienia państwowe jak ratowanie 
franka, sprawy żywnościowe, sprawa granic 
z Niemcami i zagadnienie braku robotnika w 
przemyśle francuskim wymagają natychmia
stowego ich załatwienia.

Leon Blum nie po raz pierwszy jest pre
mierem Francji. Ostatni raz piastował tą tekę 
w 1937 roku. Nie mógł rozwinąć jednak żad
nej poważniejszej akcji na rzecz obrony pań
stwa, wskutek ustawicznych walk parlamen
tarnych. Musiał wreszcie ustąpić w czasie, 
gdy Hitler zagarniał Austrię i czaił się do 
skoku na Czechosłowację. Francja była nadal 
bezbronna i szarpana walkami wewnętrznymi.

(hb)

słego zespolenia tej ludności z całym narodem 
polskim.

Po obradach przedstawicieli ludności autoch
tonicznej Z. O. nastąpiło na plenum Konferencji 
odczytanie wniosków, wypracowanych na po
szczególnych Komisjach. Łącznie ponad 300 wy
suniętych dezyderatów objęło całokształt spraw 
związanych z sytuacją i potrzebami Ziem Odzy
skanych i zamieszkałej tam ludności, w pierw
szym rzędzie rzesz Polaków-autochtonów.

Po południu odbyła się jeszcze konferencja Za
rządu Głównego prezesów zarządów okręgo
wych dyrekcji oraz kierowników okręgów PZZ, 
na której powzięto analogiczną uchwałę w spra
wie wyborów jak ta, którą sformułowali przed
stawiciele ludności autochtonicznej z Ziem Od
zyskanych. Wezwano członków PZZ i wszystkich, 
którzy stoją na gruncie programu zachodniego 
demokratycznego Państwa Polskiego do głosowa
nia w nadchodzących wyborach na listę Bloku 
Stronnictw Demokratycznych,

Łańcuch wpłat 
naDaninęNarodową

Podejmując łańcuch wpłat Daniny Naro
dowej na zagospodarowanie Ziem Odzyska
nych, zapoczątkowany przez Zw. Zawód. 
Prac. Przem. Chemicznego, Oddz. Poznań — 
Prezydium Zarządu Centr. Zw. Zawodowego 
Metalowców w Polsce, Oddział w Poznaniu, 
przekazało w dniu 10 bm. na konto admini
stracji „Głosu Wielkopolskiego" sumę

zł 50.000
wzywając zarazem Zw. Zaw. Pracowników 
Komunalnych i Użyteczności Publicznej, 
Oddział w Poznaniu, do kontynuowania 
łańcucha wpłat.

4,5 miliona zł
W dniu 11 bm. Zakład Ubezpieczeń Wzaje

mnych w Poznaniu wpłaci! do Banku Gospodar
stwa Spółdzielczego sumę 4 i pól miliona złotych 
tytułem przedterminowej wpłaty na Daninę Na
rodową. Poza tym Zakład wpłacił ostatnio na ten 
sam cel 48.133 zł.

Wielkopolanie spełnią swój obowiązek
Zebrani w Poznaniu w dniu 10 bm. na konfe

rencji w sprawie Daniny Narodowej przedstawi
ciele organizacyj politycznych, gospodarczych 
1 zawodowych, oraz reprezentanci nauki, ducho
wieństwa i związków młodzieżowych — doce
niając historyczną wagę sprawy Odbudowy Ziem 
Odzyskanych— wyrażają nadzieję, iż społeczeń
stwo województwa poznańskiego spełni swój 
obowiązek wobec narodu, spłacając Daninę Na
rodową w pełnych rozmiarach i w najwcześniej-
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Jak władze bezpieczeństwa walczą o spokój w kraju
i. (PAP). Dyrektor Departamentu

Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego pik 
Romkowski przedstawił w prasie niektóre dane 
o pracy organów bezpieczeństwa i o walce, jaka 
prowadza one z podziemiem reakcyjnym o utrwa
leni spokoju w- kraju. Władze Bezpieczeństwa 
zlikwidowały zasadniczo główne sztaby ruchu 
podziemnego wr kraju. Aresztowane zostały dwa 
„garnitury kierownictwa NSZ, dwa ..garnitury* 1 2 3' 
Komendy Głównej WIN oraz szereg poważnych 
placówek szpiegowskich. Aresztowano również 
znaczną część kierownictwa nielegalnego Stron
nictwa Narodowego. Akcja w‘ładz bezpieczeń- 
Btw-a doprowadziła do tego, że na ogół nie ma już 
dziś w kraju dużych liczebnie band. Poza nie
którymi częściami kraju, w których zdarzają 
się bandy, liczące po kilkudziesięciu członków 
(część lubelskiego. rzeszowskiego i południowa 
część krakowskiego) liczebność poszczególnych 
band nie przekracza 15, a nawet 10 członków, a 
zasadniczą formą organizacyjną stają się jeszcze 
mniejsze grupy, złożone z 3-ch do 5-ciu ludzi.

Gała działalność podziemia nastawiona jest 
obecnie na wybory. Zadania, jakie stawiają swym 
zwolennikom zarówno WIN, jak i NSZ i inne 
endeckie formacje, sprowadzają się do tego, by 
wszelkimi sposobami nie dopuścić do zwycięstwa 
Broku Stronnictw Demokratycznych. Z Blokiem 
podziemie walczy mc tylko orężem propagandy, 
ale głównie orężem mordu skrytobójczego. W 
c.ągu ostatnich 3-ch miesięcy dokonano na terenie 
kraju 3 tysiące napadów’ bandyckich, rabunko
wych i terrorystycznych, kradzieży i innych prze
stępstw. Ofiarą padlo nie mniej, aniżeJi 600 ludzi 
Władze bezpieczeństwa przeprowadziły w tym 
okresie ponad 2000 operacyj przeciw bandom 
w wyniku których aresztowano około 4000 ban
dytów i zdobyto ponad 3000 sztuk broni.

Jedną z głównych form walki, zalecaną przez 
■wszelkiego rodzaju kierownictwa podziemne jest 
„szeptana propaganda". O tym, jak wiefką wagę 
przywiązuje się w WIN i NSZ do tej formy 
walki, świadczy fakt utworzenia specjalnych wy
działów, zajmujących się jedynie fabrykacją 
plotek i fałszywych dokumentów politycznych, 
okólników partii demokratycznych, wypowiedzi 
ministrów i działaczy itp. Akcja ta nosi nazwę 
akcji „O" (opluskwianie, obrzydzanie), a zajmo
wali się nią m. in. tacy „wybitni specjaliści", jak 
b. wicewojewoda lwowski i działacz ozonowy 
Kaczmarek, poseł ozonowy Ostafinn i inni. Wer
sje fabrykowane w ramach akc.ji „O“, spoty
kane są również w całej zagranicznej prasie ander- 
sowskiej.

Płk Romkowski opowiedział obszernie o stosun
kach wzajemnych, poszczególnych grup podziem

Proces lekarzy hitlerowskich
w Niemczech

Norymberga (PAP). W dniu wczorajszym 
przemawiał oskarżyciel amerykański Aleksander 
Hardy, który zatrzymał się dłużej nad przestęp
stwami, których dopuścił się oskarżony Wołtz. 
Woltz przeprowadził na zarządzenie Luftwaffe 
eksperymenty, polegające na zamrażaniu ży
wych ludzi. Zarządzenie to wydał osobiście b. 
marszałek Milch. Oskarżeni Rudolf Brand i 
Freisipg zanurzali więźniów w lodowatej wo
dzie, następnie obmywali ofiary swe gorącą 
wodą. Eksperymenty te spowodowały zgon 
wszystkich prawie ofiar. Oskarżyciel przedsta
wi! również dokumenty, świadczące o współpra
cy wyższych czynników wojska i gestapo 
z oskarżonymi.

WEZWANIE
(PAP). Prokurator naczelny Taylor wzywa ks. 

Leona Michałowskiego, który znajdował się w 
brytyjskiej strefie okupacyjnej, a możliwie, że 
w chwili obecnej przebywa w Polsce, aby zgłosił 
się jako świadek w procesie przeciw lekarzom 
hitlerowskim w Norymberdze.

Z prac nad traktatem z Niemcami

Wielka Czwórka uchwaliła porządek obrad 
konferencji moskiewskiej

Nowy Jork (PAP). Rada Ministrów Spraw 
Zagranicznych na środowym zebraniu wieczor
nym uzgodniła następujący porządek dzienny 
rozmów, które odbędą się na następnej sesji Ra
dy w Moskwie, rozpoczynającej się w marcu 
1947 ręku.
I. Rozpatrzenie sprawozdania alianckich władz 

okupacyjnych w następujących kwestiach:
1. Wyniki pracy komisji kontrolnej od chwili 

jej stworzenia, demilitaryzacja, denazyfikacja, za
sady gospodarcze i odszkodowania.

2. Ustanowienie centralnej administracji oraz 
problemy związane z gospodarczą, finansową i 
polityczną sytuacją Niemiec w 4 strefach' oku
pacyjnych.

3. Likwidacja Prus.
II. Forma 1 zakres tymczasowej organizacji poll

tycznej Niemiec

m. Przygotowanie traktatu pokojowego 
z Niemcami:

WIsbieGmin o proteście Francji 
przeciw wizycieSchumachera

Londyn (API). W dalszym ciągu debat w 
Izbie Gmin poruszona była sprawa wizyty w 
Londynie przywódcy socjaldemokratów niemiec
kich Kurta Schumachera. Labourzysta Edelman 
zapytał Hectora Mac Neila, jakie kroki poczyniła 
Francją w brytyjskim ministerstwie spraw zagra
nicznych w związku z wizytą Schumachera w 
Londynie, Mac Neil odpowiedział, iż ambasador

nych, o ich zatargach i kłótniach, zwłaszcza mię
dzy elementami endeckimi i sanacyjnymi.

Płk Romkowski był proszony również o wy
jaśnienie. ile prawdy jest w oświadczeniu, jakie 
złożył wicepremier Mikołajczyk dziennikarzom 
zagranicznym o tym, jakoby liczba aresztowa
nych PSL-owców wynosiła 7000 osób.

Na pytanie (nawiasem mówiąc, przedstawiciela 
„Gazety Ludowej") czy wśród aresztowanych 
członków band są również członkowie innych par
tii. poza PSL — płk Romkowski odpowiedział, że 
zdarzają się i takie wypadki, ale jest ich tak mała 
liczba, że niemożliwe jest określenie, jakiegoś 
stosunku procentowego.

Wracając do cyfr, przytoczonych — 7000 are
sztowanych PSL-owców, płk Romkowski wyjaś
nił, że cyfra ta w żadnym wypadku nie odpowiada 
rzeczywistości. Przy okazji poinformował on ze

Debata hinduska w Izbie Gmin

Rozmowy rozbiły się o brak zaufania do demokracji
Warszawa (obsł. wł.). Ulegając żądaniom 

opozycji, rząd Wielkiej Brytanii zgodził się na 
przeprowadzenie w Izbie Gmin dwudniowej de
baty w sprawie Indii. Podczas środowej konfe
rencji prasowej premier Attlee oświadczył, że 
delegaci hinduscy, nie mogli osiągnąć porozu
mienia, ponieważ nie mieli dostatecznych peł
nomocnictw od swoich partii.

Londyn (obsł. wł.). Minister handlu Cripps, 
który był członkiem brytyjskiej misji .rządowej 
do Indii, zagai! wczoraj w Izbie gmin debatę na 
temat Indii. Cripps przedstawi! następnie 

trudności obecnej sytuacji, 
poczem oświadczył: Położenie nie jest bezna
dziejne, wiadomo nam, że przewodniczący Ligi 
Muzułmańskiej Jinnach gotów jest przedłożyć 
całą sprawę Radzie Wykonawczej Ligi i stwier
dzić, czy zgodzi się ona na uczestniczenie w 
pracach Zgromadzenia Konstytucyjnego.

Zasadnicza trudność polega na tym, oświad
czył minister, że stronnictwa hinduskie wciąż 
jeszcze nie okazują gotowości wzajemnego za
ufania lub współpracy na zasadach demokratycz
nych. Idzie tutaj o-dwie zasady, obydwie rów
nie ważne z demokratycznego punktu widzenia 
a jednakowoż trudne do pogodzenia. Prawo 
większości do decydowania większością mimo 
weta mniejszości oraz prawo mniejszości: korzy
stania z pełnej swobody bez niebezpieczeństwa 
utracenia jej na skutek akcji większości

O suwerenną republikę indyjską
Warszawa (osi. wł.). Na wczorajszym zgro

madzeniu Konstytuanty,, premier Pandit Nehru 
przedłoży? rezolucję o ogłoszeniu niepodległej 
suwerennej republiki indyjskiej. Rezolucja 
przewiduje zredagowanie przez Konstytuantę 
projektu konstytucji dla terytoriów, wchodzą

Zakończenie Kongresu Słowiańskiego
Churchill przedstawicielem ciemnych mocy - Zachodnie granice Polski nienaruszalne

Belgrad (PAP). W ostatnim dniu obrad 
Kongresu Słowiańskiego, dotychczasowy prze
wodniczący Komitetu Wszechslowiańskiego 
w Moskwie gen. Gondurow wygłosił przemówie
nie w sprawach organizacyjnych. Referat gen. 
Gondurowa nosił tytuł: „Nowy ruch Słowian 
i zadania słowiańskiej organizacji".

Gen. Gondurow scharakteryzował tło histo
ryczne, na którym został zwołany w Moskwie 
w sierpniu 1941 roku pierwszy wszechslowiański

1. Rozpatrzenie sprawozdania zastępców Mini
strów Spraw Zagranicznych do prac przygoto
wawczych, związanych z traktatem pokojowym z 
Niemcami, w kwestii poglądów innych rządów, 
zainteresowanych i procedury przygotowania 
traktatu (zastępcy ministrów spotkają się w tym 
celu w Londynie w dniu 14 stycznia 1947 roku).

2. Podstawowe dyrektywy, dotyczące traktatu 
pokojowego z Niemcami (granice oraz propozy

PltSSO fruocuskn o proniemieckiej poiiłyce W. Bffyioilil
Paryż (PAP). Francuska opinia publiczna 

przyjęła z zadowoleniem wiadomość, że Rada Mi
nistrów Spraw Zagranicznych ustaliła już porzą
dek dzienny rozmów w sprawie Niemiec. W osta
tnich dniach przed nadejściem tej wiadomości 
prasa francuska ostro atakowała politykę bry
tyjską wobec Niemców. Właśnie wczoraj uka-

francuski wyraził niezadowolenie swego rządu 
z powodu oficjalnego przyjęcia, jakie rząd bry
tyjski zgotował Schumacherowi (długotrwale 
oklaski na ławach opozycji). Mac Neil oświad
czył, że przyjęcie to nie jest faworyzowaniem 
interesów niemieckich na niekorzyść sojuszniczej 
Francji.

branych, te ogólna liczba więźniów, przebywają
cych obecnie w więzieniach, jest znacznie mniej
sza, aniżeli w roku 1938.

WIN rozpoczyna terror wyborczy 
Warszawa (PAP)., Dnia 5 grudnia połączo

ne bandy WIN-owskie „Jastrząb" i „Uskoka" 
w sile 150 ludzi napadły na wieś Rozkopaezew, 
pow. lubartowskiego. Miejscowi członkowie 
ORMO przy aktywnej pomocy niezorganizowa- 
nych w ORMO wieśniaków wystąpili przeciw 
bandytom. Podczas starcia został zabity miesz
kaniec wsi — bezpartyjny Szymański Zbigniew. 
Bandyci wypierani przez ORMO, uchodząc do 
lasów, podpalili zabudowania wsi. ORMO i chło
pi przystąpili do waóki z pożarem, przybyła zaś 
grupa wojska i milicji ruszyła w pościg za bandą. 
Wielu bandytów ujęto — pościg trwa.

cych w skład obecnych Indii brytyjskich oraz 
dla innych części Indii, położonych poza gra
nicami Indii brytyjskich, pozostających w in
nych częściach Indii, zachodnich. Rozumieć 
przez to należy posiadłości Portugalii i Francji 
w Indiach. Wszystkie wymienione terytoria 
mają otrzymać autonomię, mieć zapewnioną ró
wność społeczną, gospodarczą i polityczną, oraz 
wolność myśli, słowa 1 wyznania. Premier za
znaczył. iż z tych samych praw korzystać bę
dzie mniejszość.

Z obrad ONZ

Redukcja zbrojeń na pierwszym miejscu 
»« egal Chile przeciw rządowi geo. franco

Londyn (obsł. wł.). W Nowym Jorku odby
wają się obecnie poufne posiedzenia komisji dla 
spraw rozbrojenia Zjednoczonych Narodów. Ko
respondenci donoszą, że delegat Wielkiej Bry
tanii Hartley Shawcross domagał się zwołania 
w ciągu najbliższych 6 miesięcy konferencji 
międzynarodowej, która miałaby omówić, jakie 
kroki należy poczynić celem zredukowania zbro
jeń i zapewnienia ochrony przed bombą atomo
wą. Shawcross oświadczył, iż tego rodzaju kon
ferencja mogłaby opracować wnioski do Rady 
Bezpieczeństwa o kontroli energii atomowej i re
dukcji zbrojeń.

Jak donoszą, komisja przyjęła 10 glosa
mi przeciw 8 wniosek Kanady o powołanie 
specjalnej konferencji Zgromadzenia z zadaniem 
rozważenia 6prawy rozbrojenia.

Zgromadzenie ogólne Narodów Zjednoczonych

zjazd i przedstawił demokratyczno-wolnościowe 
podstawy nowego ruchu słowiańskiego. Ruch ten 
nie ma nic wspólnego z dawnym carskim

panslawizmem lub szowinizmem 
narodowym.

OpieTa się on na zasadzie jedności narodów sło
wiańskich, wykutej w ostatniej wojnie, a jego 
idee, to idee równouprawnienia narodów, demo
kracji i humanitaryzmu.

Istnieją jeszcze na świecie ciemne moce, dążące

do wtrącenia świata w nową katastrofę. Typowym 
przedstawicielem tych mocy

jest Churchill.
Pierwsze zadanie Słowian, to walka z tymi siłami, 
walka o utrwalenie pokoju. Słowianie powinni 
w dalszym ciągu przeciwstawiać się wszelkimi 
środkami pokojowymi takim krzywdom, jak 
przetrzymywanie statków na Dunaju, odmowa 
oddania Polsce jej złota, tworzenie i utrzymywa
nie polskich i jugosłowiańskich oddziałów faszy
stowskich za granicą i mieszanie się w wewnętrz
ne sprawy państw słowiańskich. Słowianie po
winni wznowić i rozwinąć swoje gospodarcze i 
kulturalne więzy.

Gen. Gondurow przedstawił w swoim referacie 
szereg wniosków i zaproponował m. in. utworzenie 
25-osobowego komitetu słowiańskiego z własną 
siedzibą w Belgradzie. Następnie kongres uchwa
lił tymczasowy statut Wszechslowiańskiego Ko
mitetu.

Z ramienia Polski w skład komitetu weszli: mi
nister Świątkowski, wiceminister Trojanowski, 
prof. Michałowicz, prof. Batowski i ob. Żywiecki. 
Przewodniczącym komitetu wybrano gen. Masła 
ryczą, delegata Jugosławii. Wysłano telegramy 
do Generalissimusa Stalina, Prezydenta Bieruta, 
prezydenta Benesza, marszałka Tlto, premiera 
Dymitrowa i ministra Mołotowa

W depeszy do Prezydenta Bieruta kongres 
stwierdził, że granice zachodnie Polski są osta
teczne i nienaruszalne.

Kongres został zamknięty przez gen. Maslary- 
cza, który zreasumował uprzednio jego wyniki.

cje .w sprawie oddzielenia Zagłębia Rnhry i Nad
renii i inne kwestie).

4. Projekt Stanów Zjednoczonych w sprawie 
rozbrojenia i demilitaryzacji oraz inne środki 
politycznej, gospodarczej .i militarnej kontroli 
Niemiec.

5. Rozpatrzenie sprawozdania już przedłożone
go przez komitet ekspertów węglowych.

6. Traktat z Austrią i sprawy zaległe.

zały się 3 artykuły na ten temat w dziennikach 
różnych kierunków politycznych,

„Humanitś” zamieściła komentarz na temat 
wizyty dra Schumachera w Anglii, nazywając 
niemiecką partię socjaldemokratyczną „partią 
Wielkiej Brytanii w Niemczech". Zdaniem dzien
nika, koła proniemieckie w Anglii liczą widocz
nie na to, że nacjonalizm niemieckiej partii so
cjaldemokratycznej nie będzie nigdy kolidował 
z interesami brytyjskimi, lecz będzie skierowany 
wyłącznie przeciwko Francji i Związkowi Ra
dzieckiemu.

W dzienniku „France Soir", znany publicysta 
Pertinax, notując pogłoski o rychłym wznowieniu 
prywatnych obrotów handlowych między Anglią 
a Niemcami pisze, że w Anglii ujawnia się skłon
ność do powtórzenia tych samych błędów, jakie 
popełniono w okresie między dwiema wojnami, 
cq umożliwiłoby Niemcom ponowne zbrojenie.

Wreszcie na łamach „Auto" przewodniczący 
MRP Schuman wyraża opinię, że ułatwienia go
spodarcze, jakie chcę okazać Anglia Niemcom

w chęci zmniejszenia swych własnych ciężarów, 
mogą służyć Niemcom do wykucia broni odwetu.

Wobec tych nastrojów w Paryżu powitano z 
radością wiadomość, że konferencja w sprawie 
Niemiec zbiera się właśnie w Moskwie i że po
rządek dzienny konferencji umożliwi wszech
stronne omówienie zagadnienia niemieckiego, 
dając Francji możność do wyczerpującego przed
stawienia swych poglądów na niebezpieczeństwo 
memieckie.

Ważne odkrycie w metalurgii XX i
Londyn (obsl. wł.). Jeden z uczonych br 

tyjskich wynalazł nowy sposób otrzymywan 
surówki żelaznej. Odkrycie to jest opisywa: 
jako największe osiągnięcie w metalurgii XX 
Nowe żelazo ma dwukrotnie większą wtrzym 
lość od zwykłego i trzykrotną większą odporno; 
Nowe żelazo ma dwukrotnie większą wytrzym 
łość gd zwykłego i trzykrotnie większą odponnoś 
tanki żelaza.

TraKtat handlowy 
między PolsKą a Islandią

Warszawa (obsl. wł.). W środę podpisany 
został w Warszawie układ handlowo-platnicry 
między Polską a Islandią. W myśl tego układu 
Polska' ma dostarczyć Islandii w przyszłym roku 
50 000 ton węgla różnych asortymentów, w zamian 
za co otrzyma znaczne ilości wełny i skór auro- 
wych. Układ ma charakter mieszany, handJowo- 
kredytowy, przy czym kredyt Islandii wyniesie 
40*/» polskich dostaw. Kredyt ten zostanie pokryty 
dostawami polskiego węgla w roku 1948. Układ 
został zawarty na jeden rok z prawem automa
tycznego przedłużenia na rok następny, tj. do 
31 grudnia 1948 r.

Minister Rzymowski n Achessona
Nowy Jork (PAP). W dniu 10 grudnia mi

nister spraw zagranicznych, Wincenty Rzymow
ski, w towarzystwie ministra pełnomocnego w 
Waszyngtonie Ignacego Złotowskiego i ministra 
Józefa Olszewskiego, dyrektor departamentu po
litycznego MSZ, złożył wizytę Dean Achessono- 
wi, zastępcy sekretarza stanu USA Byrhesa.

6726 obwodów wyborczych
Warszawa (PAP). W całym kraju okręgo

we komisje -wyborcze podały do wiadomości 
publicznej podział okręgów na obwody wyborcze 
oraz szczegółowe dane, dotyczące adresów lo
kali komisyj obwodowych, terminów i miejsc 
wyłożenia spisów wyborczych oraz liczby posłów, 
którzy mają być wybrani z danego okręgu itp. 
zgodnie z art. 21 i 22 ordynacji wyborczej.
Jak informuje Biuro Generalnego Komisarza Wy

borczego, cały teren Polski podzielony zosttał 
na 6726 obwodów wyborczych, objętych 52 okrę
gami.

zebrało sdę po południu. Z powodu nieobecności 
przewodniczącego, Spaaka, który kieruj e obra
dami komisji rozbrojeniowej, miejsce jego zajął 
delegat Chin. Na początku debaty ogłosił on, iż 
zgromadzenie przystąpi do rozważenia rezolucji 
w sprawie użycia weta na Radzie Bezpieczeń
stwa. Szereg delegatów prosiło o odroczenie dy
skusji na ten temat, aby umożliwić kierownikom 
delegacji wzięcie udziału w debacie. Zgromadze
nie postanowiło wobec tego zająć się apraw'; 
reżimu generała Franco. Delegat Chile zapropo
nował, aby Zgromadzenie przyjęło wniosek ko
misji, domagającej się odwołania ambasadorów 
z Hiszpanię wezwania narodu hiszpańskiego do 
stworzenia rządu, pochodzącego z wyborów oraz 
zalecenia Rady Bezpieczeństwa, aby rozważyła, 
jakie dalszo kroki należy przedsięwziąć celem 
usunięcia rządu gen. Franco.



STRONA 3

Inicjatywa iirywalna w przemyśle
Wobec narzekań na rzekome krępowanie 

cjatywy prywatnej w przemyśle i handlu zdaje 
®tę, że będzie bardzo wskazanym przytoczenie 
» ezten&o treści słów wypowiedzianych przez 
wiceministra Szyra, który w sprawie zakresu dzia
łalności małych przedsiębiorstw przemysłowych 
określił zupełnie jasno ich rolę i podniósł ko
nieczność ich istnienia. Szereg wielkich zakła
dów państwowych bardzo często napotyka w 
produkcji swojej na trudności na skutek braku 
lub słabego rozwoju warsztatów pomocniczych, 
które przed wojną odgrywały bardzo poważną 
rotę. Słowa wiceministra Szyra brzmią, jak na
stępuje:

„Tylko w sposób właściwy pojęta i ujęta 
organizacja przemysłu prywatnego może 
stwerzyć realne przesłanki dla uzyskania na
leżytej pomocy i opieki ze strony Państwa, 
zmierzającej do umożliwienia przedsiębior
stwom prywatnym wykonanie przez nie złe 
conych zadań przemysłu państwowego w jak 
najdalej idących rozmiarach. Dlatego też 
sektor prywatny w dziedzinie wytwórczości 
przemysłowej musi dla realizacji tego tak 
aktualnego a zarazem i dziś interesującego 
dlań zagadnienia, zorganizować się nie 
tylko według branż, ale nawet w obrębie 
branż dostosować swoją organizację do obec
nie na odcinku przedsiębiorczości państwo
wej istniejących Zjednoczeń Przemysłowych 
i ich centralnych zarządów.

Wspomniana pomoc dotyczy przede 
wszystkim zagwarantowania przedsiębior
stwom prywatnym odpowiednich dostaw su
rowców i pomocy technicznej. Poza tym zaś 
Ministerstwo Przemysłu podejmuje wszelkie 
kroki w tym kierunku, aby przedsiębiorstwa 
prywatne o charakterze pomocniczym dla 
przedsiębiorczości państwowej, osiągały od
powiednią rentowność m. in. przez ciągłość 
zamówień i umiarkowaną kalkulację.

Nie ma potrzeby specjalnie podkreślać, że 
szereg gałęzi przemysłowych sektora państ
wowego oczekuje uruchomienia wielu war
sztatów prywatnych, które mogłyby je za
opatrywać w potrzebne artykuły pomocnicze.

Jestem przekonany, że poprzez stworzenie 
odpowiedniej atmosiery pracy dla prywat
nych przedsiębiorstw przemysłowych, do cze
go Ministerstwo Przemysłu będzie konsek 
wentnie zmierzało, dotąd bezczynne i błąka
jące się kapitały prywatne znajdą w długą 
lalę obliczonych warsztatach pracy odpo
wiednie możliwości inwestycyjne.

Warsztaty rzemieślnicze mogą również być 
poważnym czynnikiem w dziale produkcji 
artykułów technicznych 1 pomocniczych.

Planowa organizacja produkcji, oparta o 
szczegółowe dane i zamówienia zjednoczeń 
1 fabryk o wydzielonych, przy ewentualnie 
spółdzielczej formie podziału prac i zbytu, 
mogłaby złączyć setki warsztatów, szczegół 
nie przemysłu metalowego, z wielkim prze
mysłem zapewniając im opiekę i stały 
rozwój".

Jak więc wypływa z oświadczenia rządowego, 
inicjatywa prywatna w przemyśle może mieć sze
rokie pole działania, jednak to działanie miuai

MATURA gimnazjalna 
i licealna

z zakresu gimnazjum i liceum handlo
wego drogą korespondencji.
Bliższe szczegóły w prospektach, które 
się wysyła po nadesłaniu 35,— zl na kon
to P. K. O. V — 878.

KORESPONDENCYJNE KURSY MATURALNE 
POZNAŃ — Śniadeckich 54/58. "”nff46196
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Kronika kulturalna
Dwa zamki

czechosłowackich literatów
Literaci czechosłowaccy posiadają obecnie dwa 

zamki, w których mogą spędzać czas odpoczyn
ku. Państwo przydzieliło im zamek w Dobrzyszy 
niedaleko Pragi, gdzie spędzać będą wywczasy 
literaci czescy i zamek w Pudmericach na północ 
od Bratysławy, gdzie gospodarować będą literaci 
słowaccy.

Zamek w Dobrzyszy, 40 km na południe od 
Pragi, położony w pięknych lasach nad Brdą, 
jest wspaniałym dziełem architektury i stanowił 
własność szlacheckiej rodziny Cołloredo-Mans- 
feldów, której Niemcy zamek skonfiskowali 
i uczynili z niego siedzibę letnią protektorów 
Fricka i Dalugo. Zamek ma dobre połączenie 
z Pragą, tak że nadaje się do urządzania różnych 
imprez towarzyskich i przyjęć zagranicznych 
gości. Niedawno na zamku bawili literaci polscy 
w osobach Nałkowskiej, Andrzejewskiego, Przy
bosia, Schaffa, Francića. Gospodarzem zamku 
jest znakomity literat czeski Jan Drda. Na zamku 
urządzane są często, zawsze w sobotę wieczorem 
wieczory literackie, koncerty itp., w których 
bierze udział także szersza publiczność z Pragi, 
dla której zarząd kolei uruchamia specjalne po
ciągi motorowe.

Słowaccy pisarze otrzymali zamek w Pudme
ricach, około 40 km na północny wschód od 
Bratysławy a zatem również z dogodnym połą
czeniem z głównym miastem Słowaczyzny. Jest 
to zamek nowszy niż w Dobrzyszy, ponieważ 
zbudowany został w roku 1889 przez rodzinę 
magnata Palffy w stylu secesji z wielką ilością 
wieżyczek i ozdób tego samego stylu. Zamek 
otoczony jest rozległym parkiem. Utrzymana też 
została bogata biblioteka, w której można zna
leźć wiele znakomitych dzieł i białych kruków. 
Zarządcą zamku jest powieściopisarz Jan Smrek. 
Już w roku bieżącym panował w zamku oży
wiony ruch. (t- h. n )«

być oparte na lojalności i istotnym współdziała
niu przy odbudowie gospodarczej naszego kraju.

Odpowiednia organizacja przemysłu prywatne
go oparta na łączeniu się według branż i przy 
stosowaniu do potrzeb przemysłu państwowego 
na podstawie Zjednoczeń Przemysłowych, daje 
prywatnym warsztatom poważne prerogatywy 
w postaci opieki ze strony Rządu, a przede 
wszystkim gwarantuje to, o co dziś najtrudniej 
— dostawę surowców.

Uganianie się przedsiębiorców prywatnych za 
surowcami w dobie obecnej jest zagadnieniem 
pożerającym gros energii, a poza tym przedsię
biorca chcąc utrzymać warsztat, musi nieraz su
rowce przepłacać wprost dlatego, aby je dostać, 
co w kalkulacji odgrywa niesłychanie ważną ro
lę i nie pozwala na rentowność warsztatu, by nie 
wejść w kolizję z ustalonymi cenami. W dzisiej
szych warunkach w większości wypadków, pro
cent zarobku jest dużo mniejszy od ustawowo 
przewidzianego i bardzo często nae pokrywa 
wszystkich wydatków na świadczenia i koszta 
handlowe.

Przy państwowej dostawie surowców i pomo
cy technicznej oraz ciągłości zamówień w rezul
tacie pozwoli to przedsiębiorcy na pewną sta
bilizację i racjonalną kalkulację wraz z uwzględ
nieniem czynnika zasadniczego — opłacalności!

Racjonalne i punktualne zaopatrywanie pry
watnych zakładów przemysłowych przez Rząd 
właśnie wy tworzy tę atmosferę pracy o której 
Minister wspomina.

Stworzenie przez państwo zainteresowania dla 
leżących kapitałów spowoduje ludzi z inicjaty
wą do inwestycji, a ludzie ci z całą przyjemno
ścią i ulgą odwrócą się od tych sposobów loko
wania i operowania kapitałem, jak to się dzieje 
nieraz dotąd. Będzie to miało znaczenie również 
przy podniesieniu się poziomu etycznego nasze
go handlu. Na takim postawieniu sprawy zarobi 
uczciwie nie tylko inicjatywa prywatna, rze
mieślnik, robotnik i pracownik umysłowy, ale 
również i skarb państwa, który od bardzo wielu 
transakcji kawiamiano-czamorynkowych żad
nych wpływów nie osiąga. Natomiast ciężary 
fiskalne i wydatki na państwo ponoszą dzisiaj 
tylko ci, którzy pracują w handlu, przemyśle, 
urzędach itp. Premie natomiast zbierają ci, któ
rzy zarabiają jednak nie dając państwu ze 
swych wpływów ani grosza, chyba przy podat
kach pośrednich, które zresztą znowu i ludzie 
pracujący tak samo płacą.

Wypowiedź wiceministra Szyra winna się stać 
impulsem dla Izb Przemysłowo-Handlowych do 
podjęcia akcji nad rozwojem przedsiębiorczości 
prywatnej.

Adam Kiciński.

Z obrad W. R. N.

17 milionów zł na Daninę Narodową
wpłaciło jaz społeczeństwo wielkopolskie do kas skarbowych

gólnopolskiej produkcji. Prócz tego wykonano 
1 wagon osobowy, 5 obrabiarek, 320 ton odle
wów i 350 ton odkówek, nie licząc drobniejszych 
robót

Poważnymi osiągnięciami szczycić się mogą 
Zakłady Budowy Mostów i Wagonów, w Zielo
nej Górze, które w czasie od czerwca do poło
wy listopada br. wyprodukowały 400 nowych 
węglarek.

Interesujące były szczegóły tyczące wpłat na 
Daninę Narodową. Dotychczas społeczeństwo 
wielkopolskie z terenu m. Poznania wpłaciło do
browolnie do kas skarbowych ogółem 17 milio
nów zł. Poza tymi wpłatami 3.900 pracowników 
uiściło już pierwszą ratę wyrażającą się kwotą 
105 tys. zł. W sprawozdaniu nie można było do
tychczas ująć wszystkich wpłat z całego woje
wództwa i dlatego sądzić należy, że Istotne su
my są znacznie wyższe. W każdym bądź razie 
już dzisiaj możemy twierdzić, że w Wielkopol- 

sprzątńięcia okopowych, z których najlepiej | sce Danina Narodowa spotkała się ze zrozumie-

Na wczorajszym, 23 z kolei posiedzeniu Wo
jewódzkiej Rady Narodowej najciekawszymi 
punktami obrad były sprawozdania wojewody 
Brzezińskiego i wicewojewody mgr Radzickie
go z działalności administracji państwowej w 
miesiącach październiku i listopadzie.

Sprawozdania odczytane zostały po złożeniu 
ślubowania przez nowych członków W.R.N. — 
panów Jakubowskiego i Swiby oraz po wygło
szeniu przez przewodniczącego sprawozdania z 
działalności Prezydium W.R.N. za miesiąc listo
pad. W ciągu ostatniego miesiąca załatwiono 
1.505 najróżniejszych spraw.

Niezwykle ciekawe dane statystyczne przed
stawił w swym sprawozdaniu wicewojewoda Ra
dzicki. Dotyczyły one naszej gospodarki agrar
nej, przemysłowej oraz dotychczasowych wpłat 
na Daninę Narodową. ■

I tak w miesiącu listopadzie zakończono akcję

obrodziiy w tym roku buraki cukrowe. Przecięt
ny zbiór z jednego ha wynosił na terenie nasze
go województwa 180 q — mniejszy zbiór zanoto
wano w niektórych powiatach Ziemi Lubuskiej, 
ale i tam zebrano z ha najmniej 135 q. W zwią
zku z tym kampania cukrowa była bardzo oży
wiona. Nie zakończyły jej dotychczas 3 zaled
wie cukrownie. Zamiast przewidywanego prze
robu 5,3 mil. q buraków — przerobiono 7 mil. q 
i uzyskano około 94 tys. ton cukru. W porów
naniu z produkcją ubiegłoroczną zwyżka wynosi 
w tym roku około 80%. Ta zwyżka będzie w na
stępnych latach jeszcze bardziej wzrastać, gdyż 
przewiduje się wzmocnię uprawy buraków. 
W przyszłym roku będzie uprawionych 45.500 
ha ziemi tylko pod buraki.

Jesienią tego roku obsiano 28 do 32 procent 
ogólnego areału. Majątki państwowe zasiały: 
24.500 ha — żytem, 6.500 ha — pszenicą, 800 
ha — jęczmieniem i 1.400 ha — rzepakiem ozi
mym. Na Ziemi Lubuskiej zaorano w listopa
dzie 30 tys. ha ziemi ornej.

Sprzątnięto również ziemniaki. Wskutek 
wczesnych mrozów pewien procent zbiorów uległ 
zmrożeniu, ale nawet nadmarznięte ziemniaki 
zostały zużyte przez gorzelnie.

Niezbyt pomyślnie przedstawia się stan na
szych traktorów. Z liczby 400 sztuk, stojących 
do dyspozycji naszego województwa — powa
żna część traktorów wymaga kapitalnych re
montów. Potrzeba na ten cel około 25 mil. zło
tych.

W przemyśle na terenie Wielkopolski dało 
się odczuć w ostatnich miesiącach pewne oży
wienie, zaznaczające się wzrostem produkcji 
oraz zwiększeniem liczby zatrudnionych pra
cowników.

Nasze najpoważniejsze zakłady — Fabryka 
Cegielskiego wyprodukowała w październiku 9 
parowozów, 5 obrabiarek, wykonała 325 ton 
różnych odlewów i 365 ton odkówek. W listo
padzie ilość wyprodukowanych parowozów 
wzrosła do 13 sztuk. Stanowi to 65 procent o-

Nasza gospodarka

Przemysł węglowy
28 stycznia 1945 roku kopalnie nasze wy

dobyły pierwsze 5 ton węgla. Olbrzymie zni
szczenia pozwoliły na rozpoczęcie planowej 
produkcji dopiero od 1 kwietnia. Do końca 
roku, tzn. w ciągu 9 miesięcy, wydobyto 
20.168 tys. ton.

W r. 1946 produkcja wyniesie 46 mil. ton, 
czyli o 8 mil. ton więcej, niż w 1938 roku.

Ile przypada na każdego z nas?
Nie dość jest węgiel wyprodukować. Trze

ba go ponadto rozprowadzić. Kwestia nasyce
nia rynku uzależniona jest od posiadania od
powiednich środków transportowych. W roku

było zadaniem nie do spełnienia. Obecnie ze 
względu na wydatne polepszenie transportu 
przeciętna konsumeja będzie mogła wynieść 
1.333 kg na głowę.

W r. 1938 — przeciętna konsumeja wyno
siła 720 kg.

Dalsza produkcja
W r. 1947 planujemy wydobycie 60 mil. ton 

węgla. Po odliczeniu ilości przeznaczonych 
na eksport, na każdego z nas wypadnie 
1.648 kg.

W r. 1948 osiągniemy 70 mil. ton i 1.714 kg 
na głowę. Ostatni rok planu odbudowy gospo- 

zeszlym nasz tabor kolejowy byl zniszczony ! darczej przewiduje produkcję 80 mil. ton, 
Dlatego normalne zaopatrzenie konsumenta I przy przeciętnej konsumeji — 1.800 kg.

niem społeczeństwa, a akcja zapowiada się po
myślnie.

Równie ciekawe było sprawozdanie wojewody 
Brzezińskiego, utrzymane w tonie spokojnym i 
pozbawione jakichkolwiek przejaskrawień.

Według zawartych w nim danyeh Urząd Wo
jewódzki Poznański dysponował w listopadzie 
kwotą 117 mil. zł uruchomioną przez poszcze
gólne ministerstwa. W ciągu ub. miesiąca powsta
ła w Gorzowie ekspozytura Urzędu Wojedódz- 
kiego, obejmująca swym zasięgiem 13 powia
tów Ziemi Lubuskiej.

Sprawa stanu bezpieczeństwa na terenie wo
jewództwa przedstawioną została w sprawozda
niu w sposób optymistyczny. W ciągu ostat
nich miesięcy władze porządku i bezpieczeń
stwa publicznego zdołały zlikwidować kilka nie
bezpiecznych band i zaprowadzić spokój w po
wiatach: nowotomyskim, gostyńskim, kościań
skim, krotoszyńskim i jarocińskim. W bieżącej 
chwili grasuje jeszcze jedna tylko banda w 
powiatach kolskim i konińskim. Ofiarą jej pa- 
dło parę tygodni temu kilku żołnierzy Wojska 
Polskiego i jeden funkcjonariusz Urzędu Bez
pieczeństwa. '

Do poważniejszych osiągnięć zaliczyć należy 
ostateczne rozminowanie powiatów: gnieźnień
skiego, szamotulskiego i skwierzyńskiego oraz 
słynnej ,,Góry śmierci" w Gubinie.

W zakresie służby zdrowia zanotowano w li
stopadzie spadek liczby zachorzeń na choroby 
epidemiczne u ludzi. Skuteczną okazała się ró
wnież walka z chorobami zwierząt. Na opiekę 
społeczną rozprowadzono 7,5 mil. zł. Czynnych 
jest już w Wielkopolsce 190 kuchen ludowych. 
Z transportów UNRRY otrzymaliśmy 650 balo
tów z odzieżą o wadze 25 ton.

W październiku zmniejszyły się kwoty prze
znaczone na odbudowę. Gdy w wrześniu wy
nosiły one dla miast — blisko 3.400 tys. zł, a 
dla wsń — blisko 3 miliony zł, w październiku 
miasta otrzymały 2.770 tys. zł, a wieś niespełna 
2 mil. zł.

Wzrosły wpływy ze świadczeń rzeczowych. 
Władze państwowe przejęły w sprawozdaw
czym miesiącu 41,7 procent żyta, 77,4 procent 
ziemniaków, 48,8 procent warzyw, oraz żywca za 
21.548 tys. zł i mleka za 22.501 tys. zł. Kart ży
wnościowych rozdano na terenie województwa 
1.098.631 sztuk. W listopadzie wzrosły ceny tak 
na artykuły żywnościowe jak i pierwszej po
trzeby. Najbardziej zdrożały jajka, cebula i ka
pusta.

Normalizując nasze życie gospodarczo-rolni- 
cze przeprowadziliśmy parcelację 108 gospo
darstw poniemieckich oraz dokonaliśmy popra
wek parcelacyjnych na 31 majątkach. Sporzą
dzono również 101 planów parcelacyjnych oraz 
opracowano projekt osiedlenia na Ziemiach Od
zyskanych dalszych osadników na 8.793 ha zie
mi ornej. W ubiegłym miesiącu wydano 289 
aktów nadania ziemi. W dalszym ciągu prowa
dzi się roboty drogowo-komunikacyjne, wodno- 
melioracyjne oraz konserwatorskie.

Po odczytaniu sprawozdania wyłoniła się oży
wiona i chwilami burzliwa nawet dyskusja, w 
czasie której poszczególni radni poruszali szereg 
problemów lub nieusuniętych dotychczas bolą
czek. Szczególnie posłowie z klubu Polskiego 
Stronnictwa Ludowego z radnymi Nowakiem i 
Nadobnikiem na czele wysuwali wiele zastrze
żeń, tyczących się działalności władz bezpie
czeństwa. Ujawnione zarzuty odparował w e- 
nergiczny i przekonywujący sposób poseł Izy- 
dorczyk z Polskiej Partii Robotniczej, który 
przedłożył Radzie dowody, że w szeregach 
PSL-u znaleźć można wielu członków, którzy w 
czasie okupacji współdziałali z wrogiem na 
szkodę Narodu Polskiego, a dzisiaj usiłują prze
szkadzać społeczeństwu w budowaniu i utrwa
laniu demokracji. Dla przykładu poseł Izydor- 
czyk odczytał szereg nazwisk członków PSL-u, 
którzy w czasie wojny bądź byli VD. albo 
wnieśli podania o wpisanie ich na narodowo
ściową listę niemiecką.

Poseł Sobolewski z Stronnictwa Demokratycz
nego domagał się wydania zakazu podawania 
w cukierniach mleka i śmie'tany, aby w taki 
sposób zwiększyć ilość mleka dla dzieci. Radny 
Becela z PPR-u złożył wniosek, w którym wy
raził uznanie dla pracowników Rozgłośni Po
znańskiej Polskiego Radia za dotychczasową o- 
wocną pracę a równocześnie zaleca wzmożenie 
starań o fundusze potrzebne na budowę 100- 
kilowatowej radiostacji nadawczej, która zasię
giem swym objęłaby Ziemie Odzyskane. Radny 
Piotrowski z SL-u wspomniał o braku nafty i 
karbidu na wsiach, oświadczając, że wskutek 
braku t-ych artykułów stosuje się tu i ówdzie 
tłuszcze jadalne do oświetlania. Poseł dr Sza- 
łagan z PPR-u wniósł wniosek w sprawie uchwa
lenia zarządzenia, w myśl którego władze będą 
zalecać sprawdzanie list wyborczych, aby wy
eliminować z nich nazwiska osób, które w o- 
kresie okupacji nie zdały egzaminu obywatel
skiego i dlatego nie mogą mieć prawa głosu.

Po zamknięciu dyskusji przewodniczący Woj. 
Rady Narodowej zarządził przerwę. T.P.
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Komitety obywatelskie w Chodzieży
obraduje; w sprawie Daniny Narodowej

(ł ierwsze przedterminowe wpłaty)

nwiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiHiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiijiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiir

„Głos Wielkopolski*‘ w Lesznie
Szan. Czytelnikom w Lesznie komunikujemy, 

łe w najbliższych numerach naszego pisma roz- 
poczniemy druk ciekawych reportaży z Leszna 
pióra red. J. TuiasieWicza. „Glos Wielkopolski" 
w Lesznie do nabycia jest w każdej księgarni, 
w kioskach i u ulicznych sprzedawców gazet.

(wjc)

OBORNIKI
W dniu 1 grudnia odbyła się tu zbiórka uliczna

na rzecz Akcji Pomocy Zimowej, w której brali 
udział pracownicy Ubezpieczani Społecznej 
Oborniki, uzyskując kwotę 6650 zl.

Jest to już trzecia zbiórka, urządzana przez 
Pow, Kom. Akcji Pomocy Zimowej Oborniki.
W październiku br. w zbiórce udział brała mło- ) 
dzież gimnazjalna. która zebrała 7110 zł W listo- ' 
padzie kwestowali czonkowie Ochotniczej Straży 
Pożarnej Oborniki, przekazując na rzecz Akcii 
P. Z. 8141 zł. J

Wszystkim, którzy wzięli udział w zbiórce Uli
cznej, składa tą drogą Powiatowy Komitet Akcji 
Pomocy Zimowej Oborniki najserdeczniejsze 
Bóg zapiać!

Czarnków w trosce o matkę i dziecko
Przy ul. Kościuszki 91 czynna jest od 29. 2. br. j kich stac jach korzysta w tej chwili z opieki 138 

w ramach Ośrodka Zdrowia Wydziału Po-wiato- matek i 737 dzieci- w
wego, Stacja Opieki nad Matką : Dzieckiem.

.Lekarz Powiatowy dr Zieliński Stanisław chęt
nie służy objaśnieniami.

Właśnie odbywa się badanie dzieci. Wchodzimy 
do Przestronnego pokoju, gdzie mieści się stacja. 
Wita nas płacz niemowląt, żałosny i niecierpliwy. 
Biało umeblowany pokój posiada najniezbędniej
sze urządzenia stacyjne. Czysto tu i przytulnie. 
Badania przeprowadza nieustrudzony i ogólnie 
poważany dr Skibicki. Uśmiecha się i wyraża za
dowolenie z dotychczasowych osiągnięć Stacji 
i podniesienia stanu zdrowotności wśród nie
mowląt. — Nie chcemy przeszkadzać w ciężkiej 
i odpowiedzialnej pracy lekarza. Uprzejmy dr 
Zieliński przyjmuje nas w swoim gabinecie i 
udziela wyjaśnień.

— Stacja — mówi lekarz — czynna jest dwa razy 
w tygodniu, we wtorki i piątki od godz. 14-tej. 
Zarejestrowanych mamy 91 matek ciężarnych i 
355 dzieci. Każde dziecko badane jest co na jmniej 
raz w miesiącu. W dniach przyjęć korzysta ze 
Stacji około 1(1 matek i.40 dzieci dziennie.

Urządzenia Stacji dokonała Opieka Społeczna 
pod rzutkim kierownictwem p. Klauzego za cenę 
zl 70.000. Poza tym Ref. Zdrowia przy Starostwie 
zakupił specjalny aparat pasteryzacyjny za 
38.000 zł.

— Czy Stacja posiada odpowiednią ilość le
ków? — pytamy.

— Nasze zapotrzebowanie na leki jest na ogól 
zaspokojone Ostatnio otrzymaliśmy większą 
ilość tranu, który rozdzielamy dzieciom bez
płatnie.

Warto zanotować — mówi dr Zieliński — że 
wśród dzieci, korzystających ze Stac ji, podniosła 
się ostatnio znacznie czystość. Fakt ten pociągnął 
za sobą znaczny zanik chorób skórnych.

— A jak wygląda sprawa mleka dla dzieci?
— Tu mamy poważne kłopoty. Mleczarnia nie 

pasteryzuje mleka.
— Czy na terenie powiatu czynnych jest więcej 

stacyj?
— Mamy jeszcze trzy stacje w powiecie: w Lu

baszu, Wieleniu i Połajewie. Ogólnie, we wnzyst-

ŚREM
Na zebraniu zwołanym z inicjatywy starosty 

powiatowego p., Kozłowskiego wybrano komitet, 
który zajmie się zbiórką i podziałem paczek 
gwiazdkowych dla żołnierzy naszego garnizonu. 
Zbiórka zostanie zorganizowana na terenie całego 
powiatu. Dary, szczególnie w naturze, składać 
można w kasynie na ręce pań z komitetu 19 i 20 
bm. W niedzielę, dnia 22 bm. nastąpi uroczyste 
wręczenie paczek.

Na tymże samym zebraniu wybrano prowizo
ryczny zarząd Tow. Przyj. Żołn. Dotychczasowy 
zarząd uległ zdekompletowaniu, cel towarzystwa 
został nieco spaczony, wobec tego najbliższe wal
ne zebranie zadecyduje o składzie nowego zarzą
du, którego zadaniem będzie ożywić działalność 
tej placówki. jh
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Walne zebranie

Związku Inwalidów Woj. w Gnieźnie
(pr) Zarząd Związku Inwalidów Wojennych 

R. P., Kolo Gniezno, podaje do wiadomości, że 
walne zebranie Kola odbędzie się w niedzielę, 
15 bm., o godz. 13-tej w sali Hotelu Europejskiego.

Na zebraniu będzie obecny delegat zarządu 
okręgowego. Z uwagi na ważność omawianych 
spraw obecność wszystkich konieczna.

Groził urzędnikowi skarbowemu
(pr) Na 6 miesięcy aresztu skazano Kazimierza 

Kmiecika z Mogilna za to, że użył groźby w sto
sunku do urzędnika skarbowego Duszyńskiego, 
zmuszając go tym samym do zaniechania urzę
dowej czynności. Duszyński mian, z polecenia 
Urzędu Skarbowego w Inowrocławiu .zamierzał 
dokonać zajęcia.

W 4. 12. 1946 r. odbyło się plenarne po
siedzenie Powiatowego Komitetu Obywatelskiego 
Daniny Narodowej — w starostwie. Przewodni
czący dr Bartolewski powitał starostę Sierakow
skiego i przewodniczącego Miejskiej Rady Naro
dowej Zielińskiego, który zarazem zda! sprawo
zdanie z obrad zjazdu we Wrocławiu.

Sekretarz Powiatowego Komitetu naczelnik 
Urzędu Skarbowego mgr Wciórka zdał sprawo
zdanie z dotychczasowych osiągnięć komitetu, 
kalendarzyk terminowy oraz udziela! wyjaśnień 
na liczne zapytania de'egatów lokalnych komite
tów iJan.ny.

Po sprawozdaniu lokalnych komitetów, podał 
starosta Sierakowski nadesłane instrukcje do wia
domości obecnym, po czym przewodniczący dr 
Bartolewski odczyta! nazwiska delegowanych 
łączników z Pow. Komitetu do lokalnych Korni- i 
tetów Daniny, celem skoordynowania akcji. Dal
szym usprawnieniem w celu załatwienia licznych

Dziękujemy dr. Zielińskiemu za informacje. 
Opuszczamy piękny gmach Stacji z tym prze
świadczeniem, że Czarnków w trosce o dziecko 
i matkę czyni wszystko, co leży obecnie w gra
nicach możliwości, (j. w.)

O
Kurs strażacki. W dniach od 24. do 29. 11. br. 

odbył się tu kurs mechaników obsługi motopomp, 
w którym wzięło udział 25 uczestników. Kurs 
zdali strażacy z następującymi wynikami: bardzo 
dobry — 1, dobry— 13, dostateczny — 9.

Kurs zakończono uroczystym rozdaniem świa
dectw w obecności pułk. Buszy z Poznania.

Czarnkowska Straż Pożarna w bież, roku brała 
udział w akcji ratunkowej w 22 wypadkach na 
terenie powiatu, poza tym na terenie Trzcianki 
i Piły-

Komendantem powiatowym jest p. WlodaTczak 
i Maksymilian.

O

Życie gospodarcze. W artykule pt. „Życie go
spodarcze Czarnkowa", który ukazał się niedawno 
na lamach naszego pisma, nie wspomniano omył
kowo o Powszechnej Spółdzielni Spożywców 
„Jedność" w Czarnkowie. Spółdzielnia ta rozwija 
ożywioną działalność i wybiła się na czoło ruchu 
spółdzielczego w powiecie, (j. w.)

PRO/ZEk DO PIECZYWA

JUT RZECZYWIŚCIE DOBRY/

25-lecie PZZ w Mogilnie
Plenarne ztZtranie Polsk. Zw. Zachodniego, 

które się odbyło w dniu 1. 12., zwołano celem ucz
czenia 25-lecia istnienia Polskiego Związku Za
chodniego. Prezes Obwodu, mgr Szymański, wy
głosi! referat ilustrujący historię PZZ od dnia 
założenia po dzień dzisiejszy. Prelegent wskazał 
przede wszystkim na wTażne zadanie członków 
PZZ, którzy zobowiązani są do czuwania nad

Groził zastrzeleniem
(pr) Przed Sądem Okręgowym w Gnieźnie sta

ną! Albin Borowiak z Czechowa. Akt oskarżenia 
zarzucał mu, że w dniu 1.2. rb. w Mierzewie, pow. 
gnieźnieński, zabrał Marcie Guzlolek bieliznę, 
obrusy, kołdry i garderobę, grożąc jej w razie 
oporu zastrzeleniem.

Borowiak tłumaczył się, że przybył na gospo
darstwo w Mierzewie w poszukiwaniu Messer- 
schmidta, który podczas okupacji pobił jego 
brata, a domagał się wydania rzeczy tylko po
niemieckich.

Sąd skazał Borowiaka na 2 lata więzienia z za
wieszeniem warunkowym kary na okres lat 5.

Bójka o kurę
(pr) Sąd Grodzki w Gnieźnie skazał na 6 mie

sięcy więzienia z zawieszeniem tej kary na 3 lata 
Bronisława i Zofię Gembarów z Aleksandrowa, 
pow. żnińskiego. Według oskarżenia pobili 
oni swego sąsiada Ignacego Zarembę, używając 
przy tym klucza do przykręcania śrub i łopaty. 
Zaremba odniósł dotkliwe obrażenia.

Jak się okazało, powodem sprzeczki, która prze
kształciła się w bójkę, była ..przetrącona" rze
komo przez Zarembę kura. Sąd Okręgowy jako 
instancja apelacyjna wyrok ten zatwierdził.

oczyszczeniem naszego życia społecznego z ele
mentu, w czasie okupacji wysługującego się Niem
com. W sprawozdaniu zarządu podkreśli! mgr 
Szymański fakt małego zainteresowania się spo
łeczeństwa naszego miasta sprawami PZZ, czego 
dowodem jest ostatnia akcja werbunkowa do 
kola PZZ Mogilnie. W ostatnich miesiącach 
udało się zarządowi zdobyć tylko 47 nowych 
członków. Prezes zaapelował do zebranych, ażeby 
wpływali na znajomych i zachęcali ich do wstę
powania w szeregi PZZ. W wyniku dyskusji po
lecono Zarządowi przeprowadzić dochodzenia w 
sprawie niektórych wyroków rehabilitacyjnych 
oraz kilku osób, które, znane z nastawienia pro
niemieckiego, wniosku o rehabilitację nie sta
wiały.

W końcu zebrani -jednogłośnie uchwalili wnio
sek prezesa obwodu, upoważniający zarząd do 
wyasygnowania sumy 30 000 zl na zagospodaro
wanie Ziem Odzyskanych, (nad)

PLESZEW
Rzadki jubileusz

Znany na terenie miasta Pleszewa i okolicy 
mistrz krawiecki Ludwik Kuźnicki, cieszący się 
wśród obywateli wielkim szacunkiem i poważa
niem, obchodzi! rzadki jubileusz 50-ciolecia pra
cy samodzielnej i 66-eiolecia pracy zawodowej. 
Cech krawiecki, którego Jubilat, przed wojną, byl 
przez 17-cie lat cechmistrzem, w uznaniu jego 
zasług, wręczy! zasłużonemu seniorowi dyplom, 
Jubilatowi z całego serca życzymy: Ad mulltos 
annos! Rówpocześnie dyplomy za długoletnią 
pracę w Zarządzie Cechu wręczono: ob. ob. Ko
walskiemu Józefowi, Jaworskiemu Tomaszowi i 
Kucharskiemu, (nad)

odwołań płatników, to wybrane podkomisje: po
datku obrotowego (pp.: Deja. Domek, 
Czywczyński, Dymek, Radtke) podatku grunto 
wego: (inż. Skelski, Nowak, Skarżyński, Filipiak 
L.), podatku dochodowego (Krzanowski St., Po
wolny, Dominiak).

Wybrano również podkomisję kontrolną dla 
pracodawców, którzy zobowiązani są do wpłace
nia Daniny swych pracowników.

W powiecie chodzieskim działają również komi
tety szkolne. Jako pierwsza wpłaciła przed na
desłaniem nakazu Daninę Narodową do Urzę
du Skarbowego w Chodzieży Robotnicza Spół
dzielnia Spożywców — w pierwszej racie 10 000 zł.

Na uwagę zasługuje również suma przedtermi
nowa wpłacona przez miejscową Fabrykę Porcela
ny w wysokości jednego miliona.

Wieczorem odbyto się w Ratuszu zebranie 
Miejskiego Komitetu Daniny Narodowej.

Na posiedzeniu Powiatowej Rady Narodowej

w dniu 26. 11. starosta Sierakowski w swym spra
wozdaniu miesięcznym wyrazi! nadzieję, mówiąc 
o zaległościach z świadczeń rzeczowych, iż nie
wątpliwie odstawa produktów rolnych odbędzie 
się w przepisanym terminie bez pomocy Komisji 
Specjalnej.

O
Gromada Morzewo otrzymała uznanie, za pracę 

w przygotowaniach do obchodu żałobnego ku czci 
ofiar mordów niemieckich w Górach Morzew- 
skich, natomiast postępowanie gminy Kaczory zo
stało napiętnowane przez starostę powiatowego.

O
Rozparcelowanie majętności Rataj, Strzelec i 

Nietuszkowa stanie się aktualne z dniem za
twierdzenia przez Urząd Ziemski. Ziemia taprzy- 
padnie robotnikom rolnym.

❖
Zbiórka na sztandar dla jednego z pułków gnie

źnieńskich — przekroczyła w powiecie chodzie
skim przewidzianą sumę. Uroczyste wręczenie 
sztandaru nastąpi w Gnieźnie 15. 12. 1946 r.

O
Sprawozdanie kierownika działu drogowego wy

kazało, iż drogi komunikacyjne w powiecie cho- 
dzieskim sa w należytym stanie.

O
Według sprawozdania rewizyjnego, Powiatowa 

Komunalna Kasa Oszczędności posiada ponad 
4 miliony zl wkładów.

O
Komisje Kontroli Społecznej w pow. drodzje- 

skirn uzupełniono przez dokooptowanie pp. Ko
walczyka i Czywczyńskiego. Do Pow. Komitetu 
Finansowo-Budżetowego wybrano z Pow. Rady 
Nar. jako uzupełnienie pp.: Klamasę, Mroczka, 
Kiniorskiego, Piechowiaka, Jasinka. Do Komisji 
Kwalifikacyjnej wybrano p. Sitę.

O
Fabrykę mebli w Margoninie, która dotychczas 

nie była produktywną, przekazano na wystosowa
ny wniosek, tamtejszemu zarządowi miejskiemu.

0
Kredyt na Odbudowę mostu na Noteci Cho

dzież—Marzewo jest zapewniony, toteż przywró
cenie normalnej komunikacji na tym odcinku 
nastąpi w nadchodzącym roku.

— UNRRA buduje fabrykę w Chodzieży, Jak 
nam donoszą, w najbliższym czasie na wniosek 
Zw. Samopomocy Chłopskiej — przybędzie do 
Chodzieży przedstawiciel UNRRY z Warszawy 
i delegat Ministerstwa Rolnictwa. Omawiana bę
dzie sprawa uruchomienia fabryki musztardy, octu 
i przetworów owocowych.

— Akcja Pomocy Zimowej w powiecie chodzie- 
skłm pozwoli wszystkim rodzinom pozbawionym 
żywicieli, oraz wdowom i sierotom po zamordo
wanych przez Niemców w czasie wojny Polakach 
— na przetrwanie okresu, zimowego. W akcji 
dostawy produktów rolniczych przodują gminy: 
Kaczory i Ujście.

— 25 lat w spółdzielni. W dniu 30. 11. 1946 r. 
z okazji imienin robotnika spółdzielni rolniczo- 
handlowej, należącej do Zw. Samopomocy Chłop
skiej — p. Andrzeja Buczkowskiego, a zarazem 
z okazji 25-lecia pracy w spółdzielczości, kierow
nictwo Samopomocy Chłopskiej z inż. Żukiem 
na czele wręczyło Jubilatowi upominek pienięż
ny i bukiet kwiatów.

Kilka cyfrze Skwierzyny
W dniu 30. 9. 1946 r. spis ludności w mieście 

Skwierzynie wykazał, że miasto Skwierzynę za
mieszkuje 3859 osób. W tym Polaków 3784 osób, 
z tego 2206 repatriantów, 72 Niemców i innej na
rodowości 3 osoby.

Urząd Stanu Cywilnego na miasto Skwierzynę 
wykazał w roku 1945 zawartych ślubów cywilnych 
9. urodzeń 10, a zgonów 14. Natomiast w roku 
1946 do dnia 2 grudnia 1946 r. zawartych ślubów 
cywilnych 51, urodzeń 109, a zgonów 56.

Z dniem 1. 4. 1946 r. została uruchomiona w 
Skwierzynie kuchnia ludowa, która powstała czę
ściowo ze subwencji Ministerstwa Opieki i czę
ściowo z dobrowolnych ofiar. Kuchnia ludowa w 
Skwierzynie wydaje dziennie 350 obiadów, w tym 
dla najbiedniejszej ludności 320 obiadów bez
płatnych.

•
Akcja pomocy zimowej ze zbiorek publicznych 

na ulicach i w lokalach, w dniach 17 listopada 
i 1 grudnia 1946 r. przyniosła razem kwotę 
6785 zl.

•
W Skwierzynie znajdują się 3 kuchnie ludowe: 

„Kuchnia Ludowa**, „Opieki nad Matką i Dziec
kiem" oraz „Przedszkole". W powiecie znajdują 
się dwie kuchnie. *

P. Kurczewska, wiaśc. restauracji w Przytoczni 
złożyła ofiarę dla kuchni ludowej w kwocje 805 
zł. jak również Rolnictwo gm. Przytocznia ofia
rowało 2110 kg ziemniaków i 40 kg zboża, za co 
Zarząd składa serdeczne podziękowanie. (tr) 

CZARNKÓW
Na nadzwyczajnym zebraniu Miejskiej Rady’ 

Narodowej ustalono skład Komisji Daniny Na
rodowej jak następuje:

Przewodniczący — Jahns Kazimierz, z-ca — 
Stogowski Bronisław i Dolny Antoni, sekretarz — 
Broniewski Jan oraz 10 członków i ich zastępców.

Komisja ta rozpocznie urzędowanie zaraz. 
Przypuszczać należy, że miasto Czarnków wysu
nie się na czoło ofiarodawców na terenie wojew. 
poznańskiego. (j. w.)
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Wielki koncert w Operze 
I podwieczorek przy mikrofonie

W „Arkadii**
W niedzielą, dnia 15 bm. obchodzi nasza Roz- 

głośnia uroczystości z okazji powiększenia mocy 
stacji nadawczej w Poznaniu do 5 kilowatów 

<xłbędzle “S 0 3<>dz. 12-tej w Teatrze
Wielkim koncert z udziałem orkiestry Rozgłośni 
Poznańskiej pod dyr. Mariana Obsta i czołowych 
artystów poznańskich, jako solistów.

Po południu o godz. 17-tej w sali „Arkadii" 
przy placu Wolności odbędzie się podwieczorek 
iyzy mikrofonie.

Bilety na obie imprezy można nabyć między 
godz. 10—18 w gmachu Rozgłośni przy ul Ber
lińskiego 5 oraz w „Arkadii". Bilety na koncert 
można również nabyć w kasie Teatru Wielkiego.

Żelazne dyżury szpitali
Żelazne dyżury pełnią szpitale poznańskie: 14 bm. — 

PCK i Przem. Pańskiego; 15 bm — Ortopedyczny
i Miejski; 16 bm. — SS. Elżbietanek i PCK; 17 bm. _
Przem. Pańskiego i Ortopedyczny; 18 bm. — Miejski 
1 SS. Elżbietanek; 19 bm. - PCK i Przem. Pańskiego; 
20 bm.: Ortopedyczny i Miejski; 21 bm SS. Elżbie
tanek i PCK.

KOMUNIKATY
Polski Związek b. Więźniów Politycznych Koło 

Poznań komunikuje, że zebrani© członków posia
dających punkty sprzedaży, jak: kioski, restau
racje i sklepy spożywcze, odbędzie się we wto
rek, 17 bm. o godz. 18-tej w „Domu Pocztowca", 
al. Marcinkowskiego 20.

Polski Związek b. Więźniów Politycznych Koło 
Poznań składa podziękowanie tym wszystkim, 
którzy w sumie złożyli kwotę 8982 zł na wdowy 
i sieroty po więźniach politycznych.

W ramach Powszechnych Wykładów Uniwer
syteckich, w piątek, dnia 13 bm. dr Z. Grot wy
głosi odczyt pt.: „Przeżycia młodzieży wielko
polskiej w okresie okupacji niemieckiej". Od
czyt odbędzie się w Collegium Minus (I ptr.), 
Wały Wazów 26 o godz. 18-tej. Wstęp 20 i 5 zł.

Cechowa Czeladź Ciesielska z powodu zajęcia 
lokali odwołuje zebranie w dniu 15 bm.

Dyrekcja Miejskiego Gimnazjum Handlowego w Po
znaniu, ul. Śniadeckich 5158 zawiadamia, że egzaminy 
dla eksternów z zakresu gimnazjum handlowego od
będą się w dniach 10 i 11 stycznia 1947 r. o godz. 8 rano. 
Podania o dopuszczenie do egzaminu należy składać 
w sekretariacie w godzinach 10—12 do dnia 21 grudnia 
br. Jednocześnie podaję do wiadomości, że z dniem 
1 lutego 1947 r. otwiera się półroczne kursy handlowe, 
oraz nowe klasy Rocznej Szkoły Przysposobienia Han
dlowego. Zapisy i informacje w sekretariacie codzien
nie w godzinach 10--12 do dnia 15 stycznia 1947 r. 46304

« Zebrania w dała 14 grudnia
To w. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, Zarząd Kół — 

godz. 16-ta w lokalu przy ul. Grottgera 3a m. 12.
P. Ł Z., Kolo Grodzkie — godz. 19-ta w auli Uni

wersytetu Powszechnego, ul. Berwińakiego 2/3.
Zw. Polskich Art. Plastyków — godz. 16.30 w Mu

zeum Wielkopolskim.
Tow. Ogródków Działkowych im. kz. L. Przytuskie- 

go, Poznań-Sołacz — godz. 17-ta w salce weter. Uniw. 
Pozn., u. Sołacka 52.

Koło Śpiewu „Gędźba44 Sołacz-Włniary — godz. 18.30 
w Szkole przy ul. Winiarskiej. Zarząd o godz. 17.30.

KOMUNIKATY SPORTOWE
Pierwszy Polski Klub Sportowy „Posnania4* w Po

znaniu komunikuje, że Nadzwyczajne Walne Zebranie 
Klubu odbędzie się dnia 13 bm. o godz. 18-tej w sto
łówce Zarządu Miejskiego przy ul. Matejki. Obecność 
wszystkich członków obowiązkowa.

SKS „Społem44 zawiadamia wszystkich zainteresowa
nych, że w związku z wyjazdem drużyny siatkówki 
i koszykówki do Łodzi na ogólnopolskie rozgrywki 
Spółdzielczych Klubów Sportowych o puchar prezesa 
Związku „Społem44 Jana Zerkowskiego — treningi od
bywające się w poniedziałki, środy i piątki (godz. 
17—19) w sali Szkoły Powszechnej nr 34 przy ul. Jaro- 
chowskiego nar. Wyspiańskiego, będą miały charak
ter eliminacji przed ustaleniem składów ekipy na 
wyjazd.

Sekcja kręglarzy „Legia44 komwnikuje, że w dniach 
13, 14 i 15-go grudnia br. odbędzie się kulanie gwiazd
kowe (tylko dla członków sekcjft). Kulania rozpoczy
nają się od godz. 18-tej do 20-teję w niedzielę od godz. 
9-tej. Panie od godz. 15-tej — na kręgielni ob. Zieliń
skiego przy ul. Rolnej. — Zarząd.

Program audycyj radiowych na aobołą, 14 bm. 
8.00 Pieśń ranna; 6.05 Dziennik poranny; 8.28 Oimn; -

styka; 8.30 Muzyka; 6.57 Audycja na „Dzień dobry; 
7.05 Muzyka z Krakowa; 7.15 Wiadomości dziennika 
porannego oraz przegląd prasy stołecznej; 7.38* Pro- 
gram na dzień bieżący; 7.40 Muzyka poranna; 8.'6 
Informacje ogólnopolskie; 8.40 Organy Wurlitzera; 8. • 
Audycja szkolna; 9.35 Przerwa; 11.30 Przegląd prasy 
wielkopolskiej; 11.40 Śpiewa Beniamino Gigli; 11.51 
Kronika Poznania i Wielkopolski; 11.57 Sygnał ezaŁu 
i hejnał z Wieży Mariackiej; 12.05 Audycja dla świetl c 
robotniczych; 12.35 ,,5 minut poezji44; 12.40 Pieśni kom
pozytorów rosyjskich w wyk. Jerzego Sergiusza Adarr,- 
czewskiego; 13.00 Muzyka obiadowa. Wykonawcy: Ma a 
Orkiestra P. R. Romualda Zambrzycka (śpiew), Helena 
Huzarska (klinga): 14.00 Pogadanka muzyczna; 14.10 
Muzyka z płyt „Melodie44; 14.55 Wiadomości bieżąc**; 
15.00 Słuchowisko dla dzieci: „O ciekawym słoniątkv‘ 
wg Kiplinga; 15.30 „Ze świata radia44; 15.35 „Pols’. a 
pieśń w zespole44; 16.05 Dziennik popołudniowy; 16. 0 
Rezerwa; 16.35 Skrzynka techniczna; 16.50 Z życ.a 
kulturalnego; 17.00 Audycja dla młodzieży; 17.25 „Przy 
sobocie po robocie44; 18.30 „Nauka przy głośniku ę 
19.00 Audycja dla wsi; 19.15 Nadprogram; 19.20 Kalej
doskop muzyczny; 19.45 Skrzynka ogólna nr 62 — lis‘y 
radiosłuchaczy omówi Alfred Sikorski; 19.52 Prze
mówienie do harcerzy wygł. Komendant Wielkop. 
Chorągwi Harcerzy, harcmistrz dr Mieczysław Sto - 
browski; 19.55 Wiadomości sportowe; 19.59 Sygnał czas i 
i myśli wybrane; 20.01 Dziennik wieczorny; 20.25 Kon
cert symfoniczny w wyk. Orkiestry Symfonicznej 
P. R.; 21.00 Słuchowisko „Tukaj44 wg Mickiewicza i 
Odyńca; 21.30 „Głos Młodych44; 21.45 Kwadrans prozy: 
„Lalka44 Bolesława Prusa; 22.00 Audycja rozrywkowa 
„Wolna posada4'; 22.15 Koncert orkiestry tanecznej 
P. R. pod dyr. Jana Cajmera; 23.00 Ostatnie wiado
mości dziennika radiowego; 23.20 Program na dzień 
następny; 23.30 Koncert życzeń; 23.55 Streszczenie 
ważniejszych wiadomości dziennika i zakończenie 
audycyj.

C7war^e^ dnia 12 grudnia 1946 r., o godz. 12.30 zmarła po 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
moja ukochana żona, nasza najdroższa matka, teściowa i babcia,

śp.
z Waligórskich

Katarzyna Flotkowiakowa
przeżywszy l*t 73.

Eksportacja rwtok z domu żałoby i msza św. w kościele pa
rafialnym w Rogoźnie odbędzie się w poniedziałek, dnia 16 bm., 
o godz. 8.30, po czym nastąpi pogrzeb.

W głębokim smutku pogrążona 
46371 rodzina

Rogoźno, Poznań, Inowrocław, Drużyna, Pobiedziska, Wyrzysk.

Ogłoszenie
Zarząd Gminny w Lipnie podaje do wiado

mości, że Gminna Rada Narodowa w Lipnie po
leciła wypłacić wynagrodzenie w kwocie 10.000 zł 
osobie, która udzieli pomocy i ew. wskaże sprawcę 
kradzieży maszyny do pisania „Continental'* z 
dhigim wałkiem, dokonanej w nocy z dnia 13 na 
14. 11. 1946 r. w biurach Zarządu Gminnego w 
Gonięmbicach. 12-242

W—————
Dla labryk i wytwórni 
cukierniczych
polecam wszelkie su
rowce, przybory 1 ma
szyny cukiernicze 
FR. LEWANDOWICZ 
Inowrocław,
Sw. Ducha 26. Tel. 16-26 
rok zaioż. 1924.
Firma odznaczona sre
brnym medalem na Po
morskiej Wystawie w 
Bydgoszczy. 46349

KIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH
3-ci dzień ciągnienia IV ej Klasy 48 Loterii

Wygrane po 100.000 zł. NrNr 33160 
89645 51965 54622 74101 76834.

Wygrane po 50.000 zł. NrNr 8855 
85539 31999 66376 79449.

Wygrane po 20.000 zł. NrNr 19880 
16373 36405 45684 79640 95402 97194

Wygrane po 10.000 zł. NrNr 3572 
4433 6446 11382 15118 17658 21070 
30154 31954 36250 38583 39961 40362 
43000 55936 57159 57792 72172 74098 
77326 82845 88036 92015 96428.

Wygrane po 5.000 zl. NrNr 6855 
10475 11200 16503 18157 19143 24554 
24797 26776 28190 32802 34571 34678 
35551 37202 40219 41732 44631 44689 
45296 45571 45855 48714 50423 52138 
52251 53761 53783 54765 55201 
59312 66143 66954 67841 67882 68492 
69041 73349 74938 77914 79511 82669 
83509 86610 87263 89827 91184 96634 
97654.

Wygrane po 2.000 zł. NrNr 305 
1881 2012 216 589 .3345 4612 655 901 
5026 047 156 6202 7378 745 787 8558 
893 11680 682 13397 436 16167 502 
503 17263 19833 20518 954 22173 
23104 461 539 807 25291 841 26092 
28090 169 320 31061 32338 704 33001 
323 51,6 34532 643 659 35075 36925 
37216 492 650 976 38086 729 39027 
678 41481 42285 738 972 979 44261 
704 805 45406 544 559 46598 47175 
210 48382 904'49839 917 51196 2 5 
331 472 551 570 52591 773 54640 
55659 56897 58624 884 59402! 430 471 
638 696 743 789 62721 63810 943 65159 
228 319 423 730 779 e661^ 6^560 798 
68075 113 69064 096 70070 71587 
72283 771 73293 715 74008 577 988 
76147 458 728 748 797 77274,-78109 
193 230 565 79430 486 773 80 >52 475 
816 81161 5'’5 749 83533 876 84272 
611 612 85,23 86413 708 916 948 
88212 241 439 453 694 734 768 9o2 
972 89142 90278 453 91659 822 883 
92476 93286 411 94047 642 742 838 
95211 95511 96470 577 97289 98600.

Wygrane po 1.500 zf. NrNr 333 453 
716 1203 48 691 743 62 2072 273 542 
642 847 3033 283 939 4048 67 182 383 
6031 326 72 910 22 59 6025 93 232 
884 869 8164 763 9120 41 917 10155 
688 597 750 11023 586 617 52 741 
12285 13225 94 429 48 869 93 14229 
88 331 426 609 15321 478 575 857 
16107 97 340 6, 447 70 882 911 17032 
809 15 18349 432 534 604 786 871 
979 19093 247 583 20086 6,9 759 
21477 595 619 80 22,83 596 687 836 
951 23182 632 87 810 931 63 24710 
835 53 25070 150 469 533 898 917 92

26412 27084 176 726 828 45 933 83 
28785 996 29248 331 63 77 954 30075 
265 81 706 35 948 64 31003 366 94 
440 720 786 924 32150 399 455 87
33087 115 273 370 561 788 926 86 
34121 427 34 98 99 526 618 737 98 
904 35030 352 494 518 704 28 955 95 
36554 761 37118 657 701 02 981 38059 
143 304 421 698 750 802 39148 50 
218 406 619 737 922 40246 457 537
605 12 72 914 41072 201 87 380 636 
734 42010 330 433 86 742 63 43001 
205 44 957 44093 106 466 845 45035
236 338 416 65 598 860 918 53 46155
237 386 411 72 517 41 712 72 939 43
66 47023 98 188 98 228 30 335 65 94 
689 766 828 45 48057 104 3n3 754
49337 368 463 516 725 8 4 7 50365
51098 316 445 86. 52334- 833 38 53250 
337 54296 371 571 55004 138 211 557 
894 56303 490 519 889 57154 230 335 
534 725 951 58034 147 458 657 67 
59338 52 61 735 98 936 60150 658 902 
20 74 61325 745 812 62280 365 487 
528 63311 827 68 64090 127 68 213 17 
309 708 65398 438 43 505 08 906
66023 112 212 420 607 08 92 712 28 
900 57 67016 192 221 479 765 947
68212 24 317 26 71 463 669 724 63 
910 94 69094 122 39 234 736 864 946 3 
70243 66 458 65 68 901 71416 60 j
72164 402 852 73060 88 738 74065 921 
211 314 402 753 839 71 75028 66 256 3 
79 439 556 818 76007 43 207 402 539 S 
721 61 77043 789 905 78056 159 264 J
97 386 597 730 811 79456 628 740
80104 509 654 748 910 81087 290 340 
452 528 82038 199 287 364 81 819
83059 221 454 797 84294 96 655 67 
85083 144 225 306 459 519 67 763
86264 76 745 48 87069 92 224 31 45 
434 651 88277 315 577 872 993 89179 
246 447 600 54 63 713 822 37 51 90203 
19 302 38 86 521 57 614 872 91188 
307 796 852 930 92366 720 839 919 
93199 473 83 603 94023 190 235 8r3 
973 95080 339 72 475 85 96305 95 531 
765 97110 58 285 545 702 55 81 98157 
303 474 647 947 99062 65 360 559 621 
760 99928.
Dalszy ciąg wygranych po 1.000 zl. 

25204 20 68 363 429 60 674 775 853
932 78 90 26164 302 20 446 69 582 
604 88 878 910 84 27136 92 282 316 
62 67 434 72 812 30 56 74 986 28014 
51 77 91 158 315 540 59 763 29044 
71 85 195 221 49 52 304 18 19 47 408 
68 732 42 87 893 939 30050 153 75 
213 52 78 79 312 14 17 23 446 49 500
07 10 30 49 603 10 35 38 62 803 35
88 93 949 87 31047 232 64 69 99 307
19 31 34 70 78 400 50 73 540 552 70
98 641 78.

Za spokój dusz poległych na połu walki, 
zamęczonych w obozach koncentracyjnych 
i zmarłych w czasie okupacji członków

Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół** 
Poznań III i XIII (Wilda) 

śp.
Zbigniewa Lesińskiego 
Kazimierza Budasza 
Michała Wojciechowskiego 
Jakuba Olekszego 
Ignacego Grabowskiego 
Franciszka Zawadki 
Stanisława Czajki 
Mariana Krzesińskiego 
Władysława Krasickiego 
Józefa Handschuha 
Walentego Przybyła 
Ignacego Tycnera 
Witkowskiego 
Marii Styperkówny

odprawiona zostanie w niedzielę, 15 grudnia 
1946 r., o godz. 10-tej w kościele parafial
nym oo. Zmartwychwstańców przy ulicy 
Dąbrówki
msza św. żałobna

o czym zawiadamia 
46213 grono przyjaciół

MARIAN JANDA
Hurtownia dewocjonalii, galanterii 

I biżuterii sztucznej
poleca:

krzyże, figury świętych różnej wielkości, ksią
żeczki do nabożeństwa, różańce, łańcuszki, me
daliki oraz na Gwiazdkę różne nowości i ozdoby 

choinkowe,
ŻŁÓBKI DLA KOŚCIOŁÓW 

różne rozmiary
Poznań, Wielka 7. — Tel. 14-80

uce
^sprężynowe 
' w każdej ilości

0

POZNAN
ŁAKOUIA 20-Tel.2576

•••• •«»••••»
Płaszcze - ubrań a - spodnie - kurtki i

ubranka i płaszcz; ki chłopięce oraz
najmodniejsze płaszcze dia pań

poleca po cenach przystępnych

1

Tani Zakup - Feliks Konieczny t
Poznań, Dąbrowskiego 46 f »

wejśoie z Rynku Jeżyckiego Tel. S4-et i S#-18 -

Przypominamy osobom chcącym rozprowadzić hurtowo g

CHOINKI m
ną terenie woj. poznańskiego, iż należy zakupić je już

dzisiaj w Spółdzielni *

w Poznaniu, ul. Słowackiego 13. Tel. 37-77 

|R W?

LtocSołnupuny
zamknięty, do de
stylacji, w dobrym 
stanie o średnicy 
150 do 200 cm, wy
sokości 300 do 400 
cm. Dokładne ofer
ty kierować:

S. Piasecki 1 Ska, 
Kalisz, Wrocławska 4.

Rentgen
diatermie, lampy kwar
cowe, „Solluxy“, Pan- 
tostaty, aparaty i części 

sprzedaje 
„ZETHA14

Bytom, Brzezińska 3 
Tel. 23-02 12-80

1 Cole Georg©
§ KAWIARNIA — ŚNIADA LNIA 
5 w Poznaniu, al. Marcinkowskiego 13

Telefon 40-41 |
22 *!§• W piątek, dnia 13 bm. ujrzą stali bywalcy £ 

i mili goście na estradzie Cafć George rozśpie- §
ŚĘ* waną i rozgadaną brać studencką, która przed- ? 
gj stawi się w swoim młodzieńczym beztroskim 2 
gg repertuarze. W skład zespołu wchodzą znani już ę 

publiczności poznańskiej śpiewacy, recytatorzy 
jgj oraz kwartet wokalny. Szczegóły na miejscu. § 
§ W sobotę 14 i w niedzielę 15 bm. wieczorki | 
g urozmaicone występami znanych artystów w ; 
§ swoim repertuarze. 46330 |

Centrala Lamp Radiowych
Poznań, św. Marcin 5
II piętro front teł. 37-79

kupuje po najwyższych cenach lampy
amerykańskie i rosyjskie. i2-i45

ST ZŁOT4 BIŻUTERIĘ iuUl yjĘ Srebro - Zegarki - Budziki 
1 ZEGARY KOMINKOWE

Fa WITOLD STAJEWSKI - Pozn* O
ul. Półwlejska 9b 45476

V — 4499
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada.

a

)
Worne posady

Dziewczyna do wszystkie
go, czysta, uczciwa. Lesz
czyńskiego 11, m. 1. 45991

Pomocnica domowa stała, 
lub przychodnia. Zgłosić 
się zaraz. Kasztelańska 15, 
I ptr. 46333

Dwóch uczni ogrodniczych 
przyjmę zaraz. — Oferty 
„Głos Wielkop.44 nr 45925.

Przedsiębiorstwo Budo
wlane W. Urbaniak, Po
znań, Droga Dębińska 10, 
przyjmie murarzy i robot
ników budowlanych. 45927

Dziewczyn^ cośkolwiek go
towaniem na stałe potrze
bna. Żupańskiego 4 m. 17.

46331

Gosposia inteligentna szu
ka posady u samotnego pa- 

od 15. 12. lub 1. 1. 47.
Oferty „PAR41, Ratajczaka 
7 pod „12,501“. 46359

Posługaczka potrzebna. — 
Zgłoszenia po południu — 
Niecała 8 m. 7. 46296

Pomocnica domowa po
trzebna zaraz. Grottgera 6 
m. 6. 46276

Stolarze meblowi potrze
bni. Poznań, Strumykowa 
1, w podwórzu. 46284

narzędzi, fornitur
sprzedaż-kupne

Składnica Zegarmistrzowski,
Bydgoszcz, Długa 36.
Prowincja za zaliczeniem,

Szlifierzy, Jedna młodsza 
siła robotnicza. „Embe44 — 
23 Lutego 23. 46365

Spółdzielczy Bank Nadno- 
tecki w Chodzieży przyj
mie zaraz siłę biurową o- 
beznaną z bankowością. — 
Zgłoszenia przyjmuje pre
zes Rady Nadz. inż. Pa- 
wiński. 12-215

Potrzebna gosposia (mał
żeństwo dwoje dzieci) zdo
bnym gotowaniem, dobre 
wynagrodzenie. Marsz. Fo
cha 29 m. 8. 46360

Dziewczyna z dobrym go
towaniem, zaraz potrze
bna. 27 Grudnia 20 m. 7 
front. 46352

Pielęgniarka na cały dzień 
bez spania natychmiast 
potrzebna. Adres wskaże 
„PAR44, Ratajczaka 7 pod 
„12,419“. 46178

Dziewczyna z gotowaniem 
potrzebna zaraz. Wały Le
szczyńskiego 3. 46357

nuuuii na i
do prac na magazynie 

przyjmę 
natychmiast.
Sw. Marcin 61 m. 6b 

46193

Dziewczyna zaraz do prac 
domowych potrzebna bez 
spania. Śniadeckich 11 m. 
11. 46267

Gosposia lub dziewczyna 
uczciwa miła, lubiąca dzie
ci, traktowanie rodzinne 
zaraz. Śniadeckich 11 m. 14.

46260

Mechanika na samochoćy 
i motocykle przyjmie za
raz. Warsztat Mechanic/.- 
no-Kowalski, Poznań, Da
szyńskiego 74. 46228

Krawcowa pierwszorzędna 
z poleceniami na gardero
bę damską i dziecięcą na
tychmiast potrzebna w 
dom. Niegolewskich 14 m. 
6, 13—17 godz. 46233

Młodsza siła biurowa (mę
ska) potrzebna. Stacja 
Traktorów, ul. Dąbrow
skiego 7. 46246

Potrzebni dwaj pomocni :y 
szwajcara na majątek. In
formacji udzieli Pozna i. 
Fabryczna 35b m. 28, No
wak. 46226

Uczeń do większego przed
siębiorstwa branży mate
riałów budowlanych i o- 
pałowych potrzebny za
raz. Zgłoszenia z własno
ręcznie napisanym życio
rysem składać do PAP 
Poznań, Mielżyńskiego 8 
pod nr 12-245,

Ekspedienta (ekspedient
kę) do działu detalicznej 
sprzedaży nasion. Oferty 
„PAR44, Ratajczaka 7 pod 
,,12,49544. 46354

Potrzebna dochodząca kil
ka godzin dziennie. Zgło
szenia: Strzelecka 41 m. 2.

46216

Goniec bezwzględnie ticz- 
ciwy może się zgłosić na
tychmiast. Poznań, Wielka
21 m. 6. 46245

Młodsza księgowa prakt t- 
ką, ładnym charakterem 
pisma i chłopak do biura 
i posyłek potrzebni zaraz. 
Limanowskiego 19 m. 4 
(życiorys). 46368

Majątek wojskowy poszu
kuje natychmiast rządcy 
rolnego i magazyniera. — 
Warunki dobre. —- Oferty 
poczta Santopy Mazurskie, 
majątek I W. Dp. — stacja 
na miejsca, 46348

Chłopak do posyłek po
trzebny. Półwlejska 12 m.4.

46214

Dziewczyna, gosposia z re
ferencjami, spaniem po
trzebna zaraz. Orzeszko
wej 9.'ll m. 5 w godz. 11-1- 
szej. 46374

Szofer mechanik potrze
bny. Sczanieckiej 7a m. 2.

46237

Registrator(ka) potrzebny 
do urzędu. Najchętniej- 
starsza wpracowana siła. 
Uposażenie 2500,— mie
sięcznie. Zgłoszenia plac 
Kolegiacki nr 12a, pok. 24.

46353

Majster mechanik potrze
bny, zdolny, na kierow
nicze stanowisko — opie
ka, remonty traktorów 1 
maszyn rolniczych na ki- 
ku majątkach i mechanik 
na jeden majątek. Warun
ki do omówienia. Zgłosze
nia : Zespół Słomowo, poca- 
ta Parkowo, pow. Obor
niki. 4«2«

/



Strona t GŁOS WIELKOPOLSKI Kr 343 (M7)

Szuka posady

Organista dyrygent szuka 
posady wzgL zamiana na 
duże miasto. Oferty „Glos 
Wielkopolski" nr 4C218.

Młoda, zdolna silą biuro
wa z 3 let. praktyką, po
szukuje posady od L 1. 47. 
Łaskawe oferty „Glos 
Wielkopolski" nr 46329.

Syn uczciwych rodziców 
(repatrianci) pragnie wy
uczyć się mechanika, szo
fera — pracował 2 lata 
przy samolotach w Niem
czech. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 12-236.

Zbożowiec kierownik 
dzielny żonaty zmieni po
sadę. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 12-235.

Gospodyni doświadczona 
w śr. wieku przyjmie sa
modzielną posadę. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 12-234.

Kierownik aut o tran sportu, 
najchętniej przy spółdziel
ni, przyjmie posadę. Ofer
ty: „Par", Ratajczaka 7, 
pod 12,375. 460C7

Nauka

Korespondencyjne kursy 
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105.

U-583

Półroczne Kursy Handlo
we rozpoczynam 2 stycz
nia. — Kursy Handlowe 
Smólsklego, Wawrzyniaka 
33. 11-390

Kurs stenografii i pisania 
na maszynie, wpisy: Kur
sy Handlowe, M. Skrzyp- 
czak-Jaroszkiewlczowej — 
Poznań, pL Wolności nr 2.

44836

Tańców nowoczesnych — 
wyucza Adela Szczurkó- 
wna — Jan Szczurek, ale
je Marcinkowskiego 2a, 
parter. 45728

Kto przygotuje do ekster- 
nistowsklego egzaminu 
dojrzałości — matematyka, 
łacina, niemiecki. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 46332.

Osobiste

Hallo uwaga! Zapalacze do 
gazu najnowszego typu 
wraz z zapalniczką, aku
mulatory motocyklowe, 
żelazka, kuchenki elektry
czne i termosy poleca F-a 
„Emka", Wrocławska 30 — 
tel. 26-52. 46019

Niniejszym odwołuję 
wszelkie zniewagi po
pełnione na szkodę 
Henryki RostockieJ z 
Poznania, ul. Śląska 19 
m. 2 i Ją przepraszam. 

Wacław Tadeusz 
Klełczewski 

technik budowlany 
46254

Sprzedaże

Do lokomobll pierścienie 
uszczelniające wszelkich 
wymiarów dostarcza firma 
„Artebe", Poznań, Kanta- 
ka 10. 43756

Radioodbiorniki sieciowe, 
bateryjne, lampy radiowe, 
akumulatory, baterie, pły
ty gramofonowe, najtaniej 
Dom Radiowy, św. Marcin 
45a. Warsztat napraw. 44336

Pianina poleca korzystnie 
Poznański Skład Pianin, 
Ogrodowa 1 przy narożni
ku Półwiejskiej. 44348

Radioodbiorniki, lampy ra
diowe, żarówki, anody, a- 
kumulatory, baterie, pły
ty. Sprzeda je — kupuje 
„Radiomechanika" — Po
znań, św. Marcin 25. Tele
fon 12-38. 45071

Maszyny — narzędzia do 
obróbki -drzewa i metali 
poleca Dom Handlowy 
„Okazja", Grobla lb. 12-96

Leżanki, materace, tap
czany, „Rekorda", ul. Ku- 
rzanoga, wejście z Ratu
szowej. 12-122

Wytwórnia wykwintnej 
galanterii skórzanej poleca 
w największym wyborze — 
najtaniej eleganckie toreb
ki dla pań, teki, teczki, 
portfele, paski, parasole 
damskie i męskie, laski, 
walizki. A. Pieprzyk, Po
znań, ul. Walki Młodych, 
dawniej Podgórna, tele
fon .31-29. 44929

Chevrolet
3 tony

Forclson 4 tony
TempO 1 tonę

(hulajnogę)
na chodzie i platfor
mę 5 ton na gumach 
sprzedamy K. U. P. 
Różana 19, tel. 16-06

46123

Biurka, krzesła biurowe,
większą ilość, korzystnie 
— Magazyn Mebli, Poznań, 
Rybaki 6. 45822

Pończosznicze okrągłe M
i 132 igłowe sprzeda Rez- 
mer, Mickiewicza 27. 46317

» MeSłzny Motopompę D. TC W„ M
„Singera". Półwiejska 28 PS/800 Itr. min., kupi „Ha
ni. 9, godziny 8—15. 46251 tech", Marcina 65. 45287

Węte parciane, nowe, ku
puje stale „Hatech", Mar
cina 65. 45289

Dzierżawy

Radiowe aparaty na prąd 
zmienny, uniwersalny, ba
terie, lampy radiowe, aku
mulatory, anodówki, pole
ca F-a „Kontakt", Szkolna 
12, teL 10-01. 12-197

Maszyna do szycia, wi
rówka do mleka, adapter 
uniwersalny, opony samo
chodowe, sprzedam. Po
znań, Słowackiego 39 — 
skład. 45898

Futro karakułowe, lis sre
brny, spodnie 'skórkowe, 
obrazy, sprzedam. Pieka
ry 11, m. 4, w podwórzu, 

45971

Futra nowe, fokowe 1 ka
rakułowe na sprzedaż. Ul 
Kraszewskiego 3, m. 12.

45928

Dora piętrowy, 8 lokato
rów, składami, Gniezno, 
650 000 zł, sprzedam. Tom
czak, Poznań, Piekary 13b, 
m. 4. 45966

Willę dwumleszkaniową 
ogrodem w Puszczykowie 
sprzedam. Metelski, Mar
cina 13. 46011

Kamienicę 3-plętrową cen
trum, 1700 000, sprzedam. 
Metelski, Marcina 13. 46012

Wilczyca, rasowa, czujna, 
11 miesięcy, korzystnie. — 
Skorupki 1 m. 1. 46110

| Samochód 1
4 osob. - tel. 16-06

I -r 46124

Adapter szafkowy prąd 
zmienny dobrym stanie 
sprzedam. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 45982.

Fortepian BlOthnera kon
certowy, okazyjnie sprze
dam. Strzałowa 2 m. 10.

46198
Samochód osobowy D.K.W. 
700 cm’ w dobrym stanie 
sprzedam. Wiadomości: te- 
tefon 10-58 od godz. 15.30.

46173

Wanny drewniane poje
mności 1000 Itr. każda 
sprzedamy. Wejman, Po
znań, Kościelna 17. 46131

Zegarek męski kieszonko
wy srebrny Omega sprze
dam. Staszica 19 m. 8 — 
od 13—17-tej. 46141

Samochód osobowy Adler- 
Junior, 4 cylindrowy na 
chodzie sprzedam. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 46062.

Buty narciarskie 38, an
gielska skóra sprzedam, — 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 46075.

Mercedes półclężarowy — 
sprzedam. Dąbrowskiego 81 
Maciejewski. 46312

Łóżka, kożuch szoferski, 
włos wielbłądzi, młode 
wilczki. — Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 46306.

Futro źrebce średnia figu
ra i płaszcz sprzedam, po 
południu. Czarneckiego 15 
m. 37. 46303

Damski płaszcz zimowy 
sprzedam. Małeckiego 21 
m. 5 W godz. Od 5—8. 46302

Radio okazyjnie sprzedam 
„Nora" 4 lamp. 3 zakr. 
zmienny. Lichocki, plac 
Karmelicki la m. 35. 46342

Sprzedam kompletną sy
pialnię w bardzo dobrym 
stanie. Marsz. Focha 191 
m. 9. 46341

Jadalnia orzech kaukaski 
polerowana okazyjnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia Pół- 
wiejska 5, kiosk. 46327

Płaszcz granatowy damski 
wielkość 40 nowy ciepły 
7500 sprzedam. Adres wska
że „Głos Wlkp." nr 46326.

Kombinezon futrzany — 
sprzedam. Sw. Marcin 23 
m. 3a. 46366

Uwaga — świece choinko
we — cena niska. — Fo
cha 29 m. 8, teL 73-09. 46361

Sypialnia nowoczesna, Jak 
nowa, okazyjnie. Za Bram
ką 4 — Magazyn mebli.

46358

Dla fabryk 1 wytwórni cu
kierniczych polecam na 
sezon gwiazdkowy formy 
gipsowe na gwiazdorkl cu
krowe w różnych wielko
ściach 1 wzorach. Fr. Le- 
wandowicz. Sprzedaż Su
rowców, Przyborów i Ma
szyn Cukierniczych. Ino
wrocław — św. Ducha 26, 
telefon 16-26. 46350

„GESAROL“
środek przeciwko 
owadom

dostarcza
Wielkopolska Spół
dzielnia Ogrodnicza 
Poznań — Dąbrow
skiego 12, teL 73-55 

45844

Ubranie wizytowe Jak no
we, na figurę średnią, 
sprzedam Karaś, Dąbrow
skiego 8. 46347

Sprzedam szafę kuchenną 
i radio 3 lampowe znriienny. 
Daszyńskiego 34a m. 4.

46293

Akordeon nowy 120 baso
wy 4 registry. Chełmoń
skiego 19 m. 6. 46297

Kamienica trzypiętrowa, 
oficyny, składami, 13 060 
dochód mlesięczn., 1900 000, 
dom dwupiętrowy, ogród 
800 000 Dębiec, willa zbu
rzona ogród 550 000, gospo
darstwo 20 morgowe, bu
raczanej ziemi, dom trzy
pokojowy, powiat Szamo
tuły 700 000, sprzeda No
wak, Poznań, Wyspiań
skiego 16 m. 1. 48295

Pianina, meble sprzedam. 
Cichoń, Bydgoszcz, al.
1 Maja 132, tel. 3772. 12-240

Przeźrocza sprzedam. — 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 46292.
Karakułowe futro, nowe, 
duże. Obejrzeć 1—5-tej Po
tockiej 5 m. 5 (Łazarz).

46289

Futro karakułowe sprze
dam, biurko z krzesłem 
zamienię na tapczan. Łą
kowa 14 m. 21. 46288

Perski dywan 2,75X3. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 46283.

Ogniotrwała szafa wagi 
200 kg. Ul. Kościelna 34, 
warsztat. 46370

Singer — Simanco elek
tryczna uniwersalna, sto
łem. Ul. Kościelna 34, 
warsztat. 46371

Sprzedam futro męskie bez 
poszycia. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46281.

Akordeon 32 bas. z reglstr. 
jak nowy. Matejki 51 m. 5.

46367

Cynk do fornierowanla. — 
Żydowska 26, skład. 46277

Deski
na skrzynie inspek
towe

dostarcza
Wielkopolska Spół
dzielnia Ogrodnicza 
Poznań — Dąbrow
skiego 12, tel. 73-55 

45843

Radio bateryjne Telefun
ken sprzedam. Śniadeckich 
17 m. 4, godz. 17—21. 46249

Szafę, szyfonlerkę sprze
dam. M. Focha 170 m. 4.

46248

Kapce nowe 371/! 1 dziecię
ce sprzedam. Kossaka 22 
m. 8. 46244

Maszynę do szycia, piękny 
obraz sprzedam. Czesława 
10 m. 4. 46243

Kuplę szafę dużą jasną do 
rzeczy, stolik nocny, krze
sła. Dąbrowskiego 25 m. 9.

Wózek z lalką — w do
brym stanie. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46239.

2 futra sprzedam, 1 siłowe 
i brązowe zagraniczne. — 
S cza niecki ej 7a m. 1 46236

Sprzedam fortepian, obra
zy malarzy polskich, ramy 
okien. Grunwaldzka 25 
m. 10. 46235

Radio super luksusowe,
uniwersalne 7 lampowe 9 
obwodowe 45 000. Łazarz. 
Potockiej S m. 4, od go
dziny 16. 45863

Westfalkę na prąd — wę
giel. Piec przenośny sprze
dam. Rataje, Wioślarska 53 
m. 9. 46068

Radio 7 lamp, magiczne 
oko, trąbka A. Mylna 19 
m. 13. 46095

Pasy skórzane, parciane, 
gumowane kupuje „Ha- 
tech", Marcina 65. 45288

Gumę, gurt, korek, płyty 
do 2 mm grubości kupuję. 
Focha 146 m. 8. Tel. 77-57.

45501

Srebro, złom kupuje po 
najwyższych cenach „Far- 
machemia", Poznań, ul. 
Libelta 1L 45667

Kupuję artykuły fotogra
ficzne. Fotograf — Ogro
dowa 1. 12-146

Młynek do mielenia korze
ni, chemikalii i farb kupi 
Hurtownia Drogeryjna — 
Władysław Kaiser, Poznań, 
Półwiejska 39. TeL 19-63.

45078

Korki nowe 1 stare kupuję. 
K. Jeneralczyk, Wytwór
nia Korków, Poznań, Ma
tejki 53. 45554

Motocykl 125 dobrym sta
nie kupię. Wielkie Garba
ry 38 (stolarnia). 45993

Motor Stayer 4 typ 56 w 
dobrym stanie kupię. Wia
domość: Mleczarnia Szwaj
carska, ul. Kolejowa. 46077

Kupuje dywany perskie, 
dywaniki, kilimy, makaty, 
gobeliny stare. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 46150.

Lokalu handlowego
x dużymi piwnicami, składami, tylko w 
centrum (okolicy św. Marcina, plac Wol
ności) przy przystanku tramwajowym —

pilnie poszukuję.
Oferty: Biuro Ogłoszeń „Par*. Ratajcza
ka 7, pod 12,417. 46176

Futro oposy błam sprze
dam. Płowiecka nr 13, I 
ptr., niedziela godz. 12— 
14-tej. 46118

Akordion 80 basowy (z re
gistrem), radio - aparat 
(prąd zmienny) okazyjnie 
kupię. Oferty 2317 „Czytel
nik" Armii Czerwonej 1.

46156

Oddam w dzierżawę go
spodarstwo, 55 ha, pod Po
znaniem. Oferty 2310 „Czy
telnik", Armii Czerwonej 
nr K 46160

Zabłąkanego pca okoBcy 
Poznańskiej teriera Bucz
kę białą, brązową łatą na 
prawym uchu proszę zwró
cić za wynagrodzeniem. — 
Poznańska 25 m. L 46296

Składnicę
Materiałów budow
lanych i opalowych 
z całkowitym urz? 
dzeniem, w dobryr 
punkcie m. Pozna 
nia, ' natychmiast 
sprzedam.

Oferty do PAP Poznań. 
Mierzyńskiego 8 pod nr 
12-246.

Sprzedam maszynę kra
wiecką. Sw. Trójcy 15 
m. 2. 46343
60 lamp projekcyjnych 110 
V 250 i 300 W po 600,— zł. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 46324.

Maszyna gabinetowa jak 
nowa Singer. Małeckiego 
20 m. S. 48320
Futro karakułowe nowe, 
kurtkę męską futrz. uży
waną sprzedam. Jeżycka 7 
m. 7. 46319

Opony mało używane 
400X18, 3,50X27 sprzedam. 
Chociszewskiego 35 m. 4.

46280

Radio 4 lampowe uniwer
salne. Strzałowa 7 i

46278

’arcele przy Winogradach 
°40 m\ cena l80 00(Xzł. M. 

Focha 39 m. 4. 46275

Sprzedam nowy aparat do 
spawania na karbid z kom
pletem palników. Ul. Ma
tejki 54 m. 2. 46271

Opony, dętki 750—20 —
650—20. Jabłonkowska 27, 
Dębiec (N. Osiedle). 46268

Płaszcz męski zimowy w 
dobrym stanie. 2upańskie- 
go 13a m. 20. 46263

Maszynę słupkową, radio 
zmienny 4 lampowe sprze
dam. Wierzblęcice 16 m. 
19, W podwórzu. 46259

Elek. grzejnik 80 C. (Beu- 
ler), kocioł żelazny 80 C., 
płaszcz damski średnia fi
gura. Dąbrowskiego 94 m. 1 
od 2 godz. 46148

Materace, dreliszkl, ramy 
sprężynowe, Pertek-Wrze
śnie wicz, ul. Ratajczaka 7
I ptr., tel. 36-31. 46200

Kiosk sprzedam. — Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 46212.
Dywan 3X4, bryczka, fu
tro i waga 500 kg. Przecz
nica 5 m. 4. 46230

2 rowery damskie, 1 rower 
d2lecięcy 1 motocykl 100- 
tka Sakce motor w do
brym stanie na sprzedaż, 
warsztat ślusarski, Ciesz
kowskiego 4. 46227

Radio 6 lampowe — super 
zmienny. Focha 186a m.3, 
od 16-tej. 46226

Mundur oficerski nowy 
sprzedam. Dąbrowskiego 82 
m. 18, godz. 18-teJ. 46223

Radło duży Erres zmienny 
ośmiozakresowy sześclo- 
lampowy siedem obwodów. 
Roosevelta 3 m. 6 do 17-ej.

46222

Młynek do maku mielenia. 
Kwiatowa 14 m. 6. 46219

Kupna

Pakunki i szczeliwa azbe
stowe, konopne, bawełnia
ne i inne kupuje firma — 
„Artebe", Poznań, Kanta- 
ka 10. 43755

Książki szkolne, naukowe, 
powieściowe, księgozbiory 
kupuje księgarnia Gier- 
czaka, Poznań, Daszyńskie
go 59. 43685

Woski, stearynę, parafinę, 
kalafonię, glicerynę, ter
pentynę, barwniki, oleje 
roślinne, sodę kaustyczną 
i wszelkie chemikalia ku
puje stale Hurtownia Dro
geryjna Poznań, Półwiej
ska 39, tel. 19-63. 43800

Materiały, płaszcze 1 ubra
nia kupuje Feliks Koniecz
ny, Poznań, Dąbrowskiego 
46, wejście z Rynku Jeżyc
kiego. 44157

Wagi uchylne, nawet w
stanie zniszczonym kupuje 
Flgińskl, Fredry nr 1. Tel. 
25-55. 44368

Woski, parafinę, kalafonię,
różne artykuły chemiczne. 
„Słoń", Kantaka 7, telef. 
39-21. 44690

Lampy, aparaty radiowe, 
najkorzystniej sprzedać
można — al. Marcinkow
skiego 26. Dom Pocztowca. 
Tel. 45-79. 45993

Barak w dobrym stanie ca 
20X6 na sprzedaż. Bliższe 
wiadomości w sobotę, 14 
bm., od godz. 9—10 rano. 
Plac Asnyka 1 m. 4. 46318

Radio uniwersalne 8 lam
powe, klawiszowe, marki 
Telefunken 'sprzedam. — 
Zgłoszenia od 19—21, — 
Wszystkich Świętych 3 m. 
11, Skibiciński. 46250

Kupuję konie stale na rzeź, 
płacę najwyższe ceny, sa
mochód transportowy do 
dyspozycji — Rzeźni ctwo 
Końskie, Ig. Nowak, Po
znań, ul. Daszyńskiego 26, 
tel. 21-10 i 21-11. 44933

Kuplę reklamówkę „Opel". 
Oferty PAP Poznań, Mlel- 
żyńskiego 8, nr 4125/46.

12-224
Bieliznę pościelową na 4 
zmiany, również niekom
pletną, kupię. Zgłoszenia: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
12,383. 46010

Parcelę pod budowę blisko 
tramwaju. Oferty „Głos 
Wielkop." nr 46359.

Pianino kupię. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 46311.

Domek do 700 000 Gniezno, 
Mogilno, Szamotuły, Obor
niki. Wągrowiec, środa — 
kupię. Oferty „G)os Wiel
kopolski" nr 46305.

Kupuję sztuczne Jajko 
(milei). Poznań, Podgórna 
4. Pracownia Cukiernicza 
w podwórzu. 46301

Kupię używaną Jadalnię 
lub gabinet nowoczesne. 
Oferty „Głos Wielkop." 
nr 46322.

Kupię maszynę do szycia 
(pożądana gabinetowa). — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 46321.

Klej „Ago", gurty, korek, 
płyty korkowe (do 2 mjn), 
płótna, kupuje — Bogu
sławskiego 19a m. 6. 46363

Regały sklepowe do obu
wia zamówię. Oferty z 
kosztorysem (bez zwrotu 
kosztów). Bogusławskiego 
19a m. 6. 46362

Regał (możliwie z szuflad
kami), stół składany, wa
gę stołową — uchylną 1 de- 
cyrfialną. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „12,496".

46355

Obraz olejny dobry o tre
ści religijnej, nadający się 
do sypialni i budzik do
brze chodzący, kupię. — 
Oferty „PAR", Ratajczaka
7 pod „12,490". 46351

Maszynę Singera kupię 
oraz bieliznę pościelową. 
Oferty „Głos Wielkop." nr 
4S299.

Kamienice, wille, domy 
ogrodami, także prowincji, 
gospodarstwa, parcele, — 
proszę zgłaszać. Nowak, 
Wyspiańskiego 16 m. 1.

46294

Ciągnik Diesla na ropę, na 
gumach, ponad 45 KM, do
bry stan, 2 przyczepki, ku
ple. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 46058.

Dachówczarkę kupię do 
wyrobu z cementu, z pod
kładkami powyżej 500 
sztuk, dwóchfalcówkę. — 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski* nr 45057.

Motocykl ' 200—250 kupię. 
Cena obojętna. Łąkowa 19 
m. 4. 46291

Saksofon i klarnet kupię. 
Strzałowa 7 m. 5. 46279

Kuplę futro damskie 5 mę
skie. Adres wskaże „Głos 
Wielkop." nr 46270.
Kuplę kamienicę lub wiTlę, 
obiekt milion do 2 milio
nów. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 46269,

Zamianą

Zamienię 3 pokoje z wygo
dami przy Obornickiej 
(tramwaj) na mniejsze — 
śródmieściu za zwrotem 
częśc. remontu. Oferty nr 
2331 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej L 46338

Mieszkanie w Ostrowie 3 
pokoje 1 kuchnię zamienię 
na Poznań za dobrą do
płatą. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 46374.

WEŁNĘ
owczą snrową
stale kupuje 1 zamie
nia na tkaniny goto-« 
we albo na włóczkę* 
maszynową 1 szydeł-'* 
kową. Płtci najwyż
sze ceny.
Łódzka Hurtownia
Artykułów Włókien
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. Tel. 35-40.

Pieniądz

Odstąpię 56*/« udziału do
składu prosperującego w 
śródmieściu, z powodu wy
jazdu. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 46002.

Wolne lokale

2-pokoJowe mieszkanie x
wygodami w Częstochowie 
zamienię na 3—1-pokojowe 
w Poznaniu, za dopłatą. 
Okolica obojętna. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„12.391". 46017

Uwaga! Duży skład z dwo
ma ubikacjami, piwnicą, 
w śródmieściu, nadający 
się na hurtownię, fabry
kę, odstąpię, zwrot re
montu. Adres wskaże ,,Gł. 
Wielkopolski" nr 46001.

Odstąpię skład nadający 
się na hurt, w dobrym 
punkcie na Jeżycach. — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 46038.

Lokal handlowy mieście 
powiatowym, centrum, do 
wynajęcia. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „12.476".

46201

Stajnia murowana na 12 
koni do wynajęcia. Oferty 
nr 2330 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 46337

Skład spożywczy sprze
dam. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 46323.

Magazyny — składnice Ja
sne, suche zaraz. Garbary 
65/67. 46290

Lokal, pokój kuchnią wy
dzierżawię. Ostroróg po
wiat Szamotuły. Zgłosze
nia Poznań, Mostowa 30 
m. 18. 46287

Ładny pokój z kuchnią w 
Dębcu koszta remontu 
30 000 zł. Oferty „Gł. Wiel
kopolski" nr 4623L

Znaczki pocztowe
szczególnie większe obiekty 

kapuje stale
Dom TUfftelistycmT - J. Witkowski 

Poznań, św. Marcin 18, I. ptr.

Szuka lokalu

Studentka dobrze sytuo
wana poszukuje miłego po
koju przy kulturalnej ro
dzinie. Zgł.kierować pod 
adresem: Szamarzewskie
go 26, m. 8. 46000

Poszukuję 3—4-pokojowe- 
go mieszkania w śródmie
ściu, wszelkie koszty re
montu zwracam. Oferty 
„PAP", Poznań, Mielżyń- 
skiego 8, nr 4123/46.

12-223

Student medycyny szuka 
pokoju, najchętniej w o- 
kolicy Focha, Grunwaldz
kiej, Dąbrowskiego. Ofer
ty „Gł. Wielkop." nr 46071.

Składu w centrum szukam 
za zwrotem kosztów. Ofer
ty „Gł. Wielkop." nr 46130.

Student poważny szuka 
pokoju okolice Ostroroga. 
Falkowski, Ratajczaka 9 
m. 6. 46310

Artystka teatru poszukuje 
umeblowanego pokoju. — 
Oferty 2333 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 46340
Młode małżeństwo poszu
kuje pokoju. Cena oboję
tna. Oferty 2327 „Czytel
nik", Armii Czerwonej 1.

46334

Zguby

Idąc Poznańską, Rynek Je
życki, Kraszewskiego do 
Matejki, następnie tram
wajem nr 3 Grunwaldzką, 
zgubiono lisa niebieskie
go. Uczciwego znalazcę 
uprasza się o zwrot za wy
sokim wynagrodzeniem. — 
Ul. Grochowska 43, Osiedle 
Grunwaldzkie. 45911

Unieważniam kartę reje
stracyjną — wystawioną 
przez RKU Siedlce i do
wody osobiste nazwisko 
Jan Prokopowicz, Konie
wa 43, Wschowa. 12-191

Unieważniam skradzioną 
kartę rejestracyjną R. K. 
U. Jarocin, kartę rowero
wą, legitymację ogrodni
czą i inne dokumenty. Jan 
Dutkowiak, Krotoszyn — 
Garncarska 8. 12-213

Zgubioną kartę rejestra
cyjną R.K.U. Konin na na
zwisko Kazimierz Bara
nowski unieważniam. 46285

Unieważniam skradzione 
razem z torebką papiery 
osobiste, zameldowanie 
poi., książeczkę Ubezpie- 
czalnl Społ., kartę rowero
wą. Stefania Radecka, Po-

Kartę ewakuacyjną, opis 
posiadanego mienia na Ka
tarzynę Staryszak wysta
wione w Komamie powiat 
Rudki unieważniam. 46273

Unieważniam skradzioną 
ml kartę ewakuacyjną wy
stawioną przez Głównego 
Pełnomocnika Rządu Na
rodowego w Komarnie na 
nazwisko Stanisław Ślusar
czyk. 46272

Unieważniam zagubione 
dokumenty nazwisko Leon 
Tomaszewski, Bieżyce oraz 
kartę R.K.U. Krosno.

Zgubione wszystkie doku
menty, księżeczkę wojsko
wą, kartę ewakuacyjną 
wydaną Brzeżany Tarno
polskie 1 inne na nazwisko 
Stanisław Romanów unie
ważniam. 46328

Zgubiono legitymację Aka
demii Handlowej 1667. Ol
ga Andronowska. 46316

Zgubiono pamiątkową 
damską „Cymę". Oddać 
wynagrodzeniem. Poznań
ska 58 m. 3. 46314

Unieważniam zagubioną 
kartę R.K.U. Brodnica, Po
morze wystawioną na na
zwisko Apolinary Dranicki.

12-244

Unieważniam zagubiony 
dokument konia Wojcie
cha Wieczorka z Łąkiego 
gmina Rakoniewice pow. 
Wolsztyn. 12-243

Unieważniam zgubioną le
gitymację Zrzeszenia Kup
ców na nazwisko Bolesła
wy Sikorskiej, oraz prze
strzegam przed użytkowa
niem umowy dzierżawnej 
na nieruchomość w Szcze
cinie. 12-239

Unieważniam zgubione do
kumenty wojskowe na na
zwisko Paweł Skoroboha- 
ty. 12-238

Zgubioną kartę rejestra
cyjną R.K.U. Konin na na
zwisko Tadeusz Olkiewicz.

46266

Unieważniam zgubioną le
gitymację akademicką. — 
Bożena Kamasa, Rzepe
ckiego 27. 46256

Unieważniam dowód reje
stracji R.K.U. na nazwisko 
Czesław Wedrowlcz, Połu
dniowa 1 m. 2. 4625*

Unieważniam skradzioną 
kartę rozpoznawczą i reje
stracyjną wydaną przez 
Z. M. Częstochowie na na
zwisko Wiktoria Miśki©-' 
wicz. 46247

Unieważniam zgubiony ©-, 
pis mienia pozostawionego 
za Bugiem wydane przez 
Pełnomocnika P. K. W. N, 
w Wołkowysku w m. mar
cu 1945 r. na nazwisko Jó
zef Lober. 4622*

Unieważniam zgubione za
świadczenie R.K.U. Po
znań Miasto na nazwisko 
Tadeusz Bardzlejewskl.

Skradziono w tramwaju 
portfel z dokumentami 
osobistymi, 4 kartami ży
wnościowymi, pieniędzmi 
na nazwisko Łucja Micha
lak, Poznań, Krzeslny 8. 
Dokumenty uni^wsżninm,

46217

Poszukiwania

Kto może udzielić infor
macji o losie Iwo As ki ego 
Józefa, który przebywał 
w Gross Rosen, następnie 
podobno we Flossenburgu. 
O jakąkolwiek wiadomość 
prosi siostra Zielińska Zo
fia, Warszawa-Praga, uL 
Środkowa 3a. 12-171

Uwaga. — Wulkanizacja 
wszelkich opon, dętek — 
specjalność: śniegowce. 
Fachowo i prędko. Grobla 
nr 24. <5931

Parkiety czyszczę cykliną 
tanio. Wodna 11 m. 4.

46344
Motory Deutz, montaż, na
prawa, badanie sprawno
ści. Nowak, Poznań, Tę
czowa 3L 46241

Chcesz wstąpić dobrze w 
związek małżeński, nadeślij 
swoją fotografię, podaj da
tę urodzenia, bliższe dane 
o sobie oraz swoje życze
nia. Nadeślij 50,— zL Wy
syłamy płatne oferty. —■ 
Gwarancja. Adresować: B. 
Vapuro, Katowice, skrzyn
ka pocztowa 376. 12-11

Matrymonialne
Panna lat 33 blondyna z 
dobrym charakterem, go
spodarna z braku znajo
mości — pozna pana zawo
dem, wdowiec niewyklu
czony. oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 46242.

Pragnę korespondować z 
inteligentnym panem do 
lat 42. Cel matrymonialny 
niewykluczony. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 46221.

Wdowa 48 lat, korpulentna, 
poszukuje pana na dobrym 
stanowisku, cel matrymo
nialny. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 46149.

Panna z małego miasta lat 
38, skromna 1 gospodarna, 
z braku znajomości pozna 
fachowca o dobrym cha
rakterze do lat 50. Cel ma
trymonialny. Adres wska
że „Głos Wlkp." nr 46313:

Życzenie gwiazdkowe pra
gnę zapoznać bratnią du
szę do lat 55, kulturalna 
o miłej powierzchowności 
właścicielka nieruchomo
ści. Cel matrymonialny. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 12-237.

U FOTOGRAFA

Pokoju poszukuje młode 
małżeństwo — Jeżyce lub 
Łazarz za wysokim wyna
grodzeniem. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46224.

— Proszę o czterokrotne powiększenie tego 
mojego zdjęcia. Ale nos proszę zostawić w pier
wotnej wielkości.
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